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: 4 \ ; 9◊h> *[m4 ­ ; 4; 794 J 4<; c11, : 11D4 
v Neni9 
. as nenit 51 sh to hen dy nene te reja, neni 51-a bz; 51- 

6, SI 11e poshte: . 

"Neni 51-a 
• 1 f Keshill] ben mbikeqy1jen me nisme te vet, me 

nJo~ m paraprak ne - Wo dhe tek organet c autorizuara me 
y'ra_~-- c njofton Komisionin e nenit 38 te ketij iigji. 
Mb1 eqyrja behet n:ie _qellim te krahasimit te te dhenave 
nga_ ,!lOst:at e anomm1zu~ra tc urdheresave per nevojat e 
mb1~cqy1Jes dhe kontrollit, per periudhen e tre muajve 5­ fundit. 

(2) Keshilli, gjate mbikeqyrjes nga paragrafi mHf i ketij 
nem;I konstaton nese ka shmangie dhe/ose parregullsi gjate 
krah~s1m1t te te dhenave, ?f N~ r~st __ se Kes~il\i ~~m~_tato~. shmangie. dhe/ose 
p~rre~ul1s1 gjate krahasimit te te dhenave, rnenjehere e 
nJoft!n prokuronn publik kompetent bz; Komisionin. 

( ) Keshilli e informon publikun per mbikeqyrjen c 
k.rye me msme te t!J pa paraqitur te dhena konkrete dhe 
duke mbajtur llogari per mbrojtjen e te dhenave pcrsonale. 

v Neni 51-b 
_()1) ~as parashtreses se qytetarit, Keshilli, ben 

'!:b'~tqyrJen ne menyre te pav~ru'. me qellim krahasimin e 
te d~enave ng~ ~nost_rat e anonnmzu~ra ~~ urdl~eresave 7; » 
nev~-1~t e mbikeqyrjcs dhe kontrollit, per periudhen e trc 
muaJ1ye te fundit, 

(2) Pas parashtreses se qytetarit, Keshilli, sipas 
nevoj1es, drejtuar Komisionit te nenit 38 te ketij Iigji mund 
t'i p~' rashtroje kerkese per angazhim 5­ eksperteve per 
mbes _tetje te perhershme per zbatimin e mbikeqyrjes 
profe 1onale. · 

mZ1 N~ baze te kerkeses se paragrafit (2) te ketij neni, 
Kom1s1om angazhon eksperte per mbeshtetje te 
perhe[shme. · · . 
.. . ~f).Pas mbil~_eqyrjes s~ kryer, __ eksper~_ct re.'. n~bes_htetj~ 
te perhershme ne afat preJ 48 oreve dorezoJne nJoflun ne _ 
Keshjll dhe e info1mojne Komisionin. 

('.]) Ne mungese ose pamundesi te angazhimil te 
ek,sp9r~~ve __ per mbeshtetje y:. _p~_rhers~me, d_h~ n~ baze te 
kerkercs se paragrafit (2) te ketIJ nem, Kom1s1om mund te 
kryeh mbikeqyrjen sipas _nenit 40 te ketij ligji ne menyre te 
pavarµr ose se bashku me Keshillin. 

(d) Ne baze te njofhmit nga paragrafi (4) i ketij neni 
dhe ibikeqyrjes sc kryer ne menyre tc pavarur, Keshilli 
p~r r ~-~in konkret s_a me shpejt qe te jete e mundur do ta 
n3oft e parashtruesm e parashtreses se 

- ·shte konstatuar keqperdorim ose 
p F} cshte konstatuar keqperdorim. 
( Nese Keshilli konstaton keqperdorim, menjehere e 

njoft n prokurorin publik kompetent dhe Komisionin. · 
( Keshilli, pa paraqitur te dhena konk.rete per rastin 

e info mon publikun . ". 

Neni 10 
N ni 53 ndryshohet si me poshte: 
"~) Kushtet e punes sc Keshillit i siguron Kuvendi i 

Repul?likes se Maqedonise se Veriut. 
(2) Mjetet financiare per punen e Kcshillit sigtirohen . 

nc BJxhetin e Kuvendit te Republikes sc Maqcdo'hise se 
Veriu~. 

(3,) Nepunesi i Kuvendit i caktuar per kryerjen e puneve 
profesionale per nevojat e Keshillit- ka te drejte te 
komp'ensimit tc posa9em qe nuk mund te jete me i larte' se 
30% * shumes se pages baze te nepunesit te Kuvendit ne 
pozit{n per 5; cilcn eshte sistemuar ne Sherbimin c 
Kuvetidit. 

( , Mc qellim te sigurimit te mjeteve ne Buxhetin e 
Kuve dit 5; Republikes se Maqedonise se Veriut ?; do t'i 
ndah n Keshillil, Keshilli pergatii Propozimplanin 

v 

financiar vjetor te sipas zerave te shpenzimeve ne vitin 
aktual p~r vitin e ardhs~em dhe ate ia dorezon Kryetarit te 
Kuvend1t dhe Sekretant te Pergjithshem. Propozim-planin 
financiar vjetor Keshilli e dorezon brenda .afatit te caktuar 
nga Kryetati i Kuvendit. 

(5) Keshilli pergatit Propozim - rregullore per menyren 
dhe kushtet per shfrytezimin e mjeteve te parapara ne 
Buxhetin e Kuvcndit te Republikes se Maqedonise se 
Vcriut te dedikuara per Keshillin, te cilin e miraton 
Keshilli buxhetof'i Kuvendit. 

(6) Dokumentacioni i plate per pagesat per nevojat e 
Keshillit rniratohet nga kryetaii i Keshillit dhe nga personi 
udheheqcs ose personat e autorizuar te Kuvendit, ne baze 
te mjeteve te siguruara ne Buxhetin e Kuvendit te 
Republikes se Maqedonise se Veriut te dedikuara per 
Keshillin per Mbikeqy1je Civile.". 

Neni 11 
Ky_ ligj hyn ne fuqi tete dite pas botimit ne Gazeten 

Zyrtare te Republikcs se Maqedonise se Veriut. 

2753. 
Bp3 OCHOBa Ha '!JlCHOT 75, CTa.BOBli I If 2 OJl YcrnBOT 

: 4 Peny6m11<a CenepHa Ma1<e.n;om1ja, npeTccAaTenoT 94 
Peny6mn<a Ccaepua Mar(e.n.01-rnja H npeTce.n.aTenoT Ha Co- 
6paHr1ern Ha Peny6m1Ka CeaepHa Ma1<e,1J;om1ja 1n.n.aoaaT 

YKA3 
3A TTPOr JIACYBAH.E HA 3AKOHOT 1A 

BEllIT A '-IEJhE (*) 

Ce npornacyaa 3aKOHOT 3a ae11ITat.JeH.e<·i, 
> > Co6pa1rneTo Ha Peny6mH<a Ceoepua MaKe,noHnja 

ro ,no1-1ece Ha ce).{HHUarn O.!!p)KaHa Ha 18 jyJm 2023 ro,u1ma . 

. 7M 08-3789/l 
1) jy1111 2023 fO,l\HHa 

CKonje 

IlpeTce.QaTen : 46 Pcny6nHK.l 
CeaepHa Ma1<e.Qom1ja, 

CTeno Ileu.uaponc1m, c.p. 

TipeTCC,UaTeJI 
na Co6pam1eTo Ha Pe11y6JIH1<a 

CeaepHa MaKe.D.01111ja, 
M -p Talat Xhafcri, c. p. 

3AKOH 
3A BEWTAl.fEfbE C) 

1. onwnr OJJ:PEJJ:EM 

Ilpe.uMeT Ha 331C0H0T 

1p*9; : l 
Co oaoj JaKoH ce ype.uyaa ap!lle!beTO : 4 3euna'!e­ 

lht:TO, ycJJOBHTe H H8l!HHOT . Ha BpWCH,CTO 1!3 Bi!WTa'le­ 
H,CTO, cy6jeKT!1TC lllTO np!llaT Be!llTalJCH,e. TT­ ¢H[[w1 tH 11 no­ 
CTamrn-ra 3a no1rnraH,e HCnHT 3a JJemrn;;, yc:10s1: 3a 1nua­ 
aa1-1:,e, npecTaHOI< HJIH 3a o.n;3er,,rntbC .1;:i:c1111:i "Ht BClUTU­ 
'ICH>e, Harpa,na H J{a.UOMCCTOK Ha Tpl11;;c,wrre Ja H3!lpllleHo­ 
TO DC!llTll"ICl-be, OCHOBa~bCTO, Ha.!JJH:r.sHOCTa. opraml3au,Hja­ 
Ta 11 pa60Te1-1,eTo Ha KoMoparn j 4 aewrnuu : APYrHTe op­ 
»4> 1 ua ynpanynali>e, noce6ua nocTanKa 3a CTCKHynafhe 
co mru:eHI~a 3a aemrn,,eH>e KaKo 11 ,1p)TH npawau,a o,n 31rn­ 
"ICFhe 3a cy.11,c1<1ue nem-raqcr1,a II cynepBeillTa'!e1ba. 

• Co osoj JaKoH ce op1u11 ycornacyoa1be co PerynarnBaTa 6p. 
910/2014 HA EBPOfICKHOT llAPJIAMEHT H HA COBETOT i 4 
­ 9; 1VW7] 11­ 1»9 : Mv2k : W: t v: > 4FFD4 11 c6M1, ] ; 7> 1, 11 ycnym Ja ­ 11­ <W7o : k <: 
W7455k 4<s vv: : 4 U[[4Wifk B vvvvo W 94j 47 vv ◊1, 1: ◊©411c; : j KZ: 7k [vWi[u4W4 
1999/93/E3, k .3 . L op.320 I 4R09 l 0. 
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_cT_p._I4-=-· -_Ep_. I_54 :,__CJIY)KBEH BECHMK z_:o J:..:._·yn_H _20_23

- axo rrpesesre ztejcreo 3a Koe, BO cornacaocr co osoj 
HJJH co npyr 3aKoH He c_Meen na ro rrpeseve, . 

- HeonpaB,n.ar{O HaJMaJmy ztsanara BO TeK Ha e,n.Ha Ka­
JieH.n:apcr<a ronnsa OTcycTayea npezi cyzr MJJH npezr jasen 

_06B11H11Ten H rrpe.n. .n:pyr npxaaea oprau Kora e noBHKaH u 
- He rtocrana crropen onnyxn, 1-1ape.n.611 u 3a1CJJy<ro1u1

Ha Ha.D.JJe)r<eH cy.n. 11n11 opraa, 
(5) ,ll,HCl(l11IJlHHC!(8Ta MepKa jaaaa OIIOMeHa ce crasa 

Ha ornacna Ta6na Bo cenaurrero Ha Kosropara u Ha Hej3H­
Hara Be6-cTpatt11l(a 3a neprron o.n. 60 zteaa o.n. ztcacr Ha 113-
peKyBaH,eTo.

( 6) ,ll,11cu11nnu1-1c1,arn Meprm napasua I<U3Ha ce aspexy­
Ba BO BliCMHa 0.D: .D:Be npocexaa MeCe'!Hli 6pYTO-nJJaT11 HC- '
nnareun Bo Perry6nmca Cesepua MaKe.n.omtja BO rrocnen­ 
HH!e Tp11 Meceu11, '!He rmaxaa,e MO)!<e na ce orrpe.n.em1 Ha
HaJMHory urecr e.n.Har<B11 Mece'!1-111 paT11.

(7) Ilp11 H3peKyBaH,eTo Ha .n.11cu1-mmrncK1-1Te rviepK11 ce
3eMaaT npe,UBl1.D. Te)KHHaTa Ha rroapenara, IIOCJie.nm.(HTe on

, raa ncspena, CTerreHOT Ha onrosopaocr Ha BewTaKOT,
· OKOJJHOCTHTe 110.D: !<OH e cropeaa nospenara, nopaaeursoro
HCrOBO O,UHecyBatt,e, npeTXO.D.HO 113pC'leHw .D:11CUl11IJJHHCKH
Mep1m, xaxo H npyrnre OJJeCHHTeJJHH 11 OTC)!(IffeJJHH OKOJJ­
HOCTH.

(8) Bo CJI)"-Jaj Ha noapar, cropea Bo nepnon on enna
0 ner fO.llHHH, Ice ce npHMeHH noreunca .llHCUHIIJUIHCKa
epxa ztonexa He ce crurae .D.O JlHCUHnJHIHCI<aTa MCpI<a
pajno O.ll3CMaH,e Ha mnreanara 3a sewTa'iefue.

(9) Ilporaa 0.D.JJyKarn Ha KOMHCHjaTa, BelUT3KOT, 0.1:{­
' OCHO ITO.llHOCHTenoT Ha rrpnjasara HMa npaao Ha )l(aJJ6a1
1L(O M1mncTepcTBOTO 3a npaB.na 00 poK O.l( ocyM .neHa o.n

1
06110an,eTo Ha o.nnyKaTa 3a H3peqettaTa Mep1<a. O.uny1carn
0 )KaJ16a ce .llOHecyBa 80 POI< 0.ll 15 .aeHa 0.l( .llCHOT Ha Hej-
1HOTO TTO,l\Hecy0aa,e. ·

(I 0) Kornce o.nny<rysa no no.nnecenaTa )!(aJJ6a, »cTarn
◊)!(C co peU1eH11e, I<oe ro .nonecyBa MHHHCTepoT 3a

, paBAa, .na ce OT<ppn11 KaJ<O HeHaspeMena 11n11 rro.nHece1-ia11.n HeO,BJJaCTeH IT0,11.HOCHTeJI, ,Aa ce yBa)lcn 11 npe.l.(MCTOT .na

to BpaTH Ha nosi:opHo 0Jvryqyaa1-1,e; .na ce npe11Ha'-IH 01.J.nr 
1 aTa Ha KoMHCHJaTa 11n11 ,[(a ce nornp.n11 oi(nyKarn Ha Ko- .

11c11jaTa. Bo cnyqaj Kora rro BTOpnaT O.Anrrysa no )KaJJ­
i?arn, MHHHCTepoT 3a npas.na e .n:om1cen .na .nonece Mep11-

I opHa o.nnyKa.
(I I) Kora He e l{OHeCeHa OI(HyKa no )!(aJ16a BO pOKOT

h1pe.u.s11.nen co CTaBoT (9) Ha osoj 'IJJeH 11n11 Kora Bewrn­
ffOT, 0,11.HOCHO IIO,!(HOCHTeJioT Ha rrp11jasarn, He e 3a.D.OBOJJeH
0.ll 0.llJJyKaTa .l\OHecena no )KaJJ6a, BeuJTaKOT, 0.llHOCHO
PiO.llHOCHTCJIOT Ha np11jaoaTa MO)l(C .l.(a IIOBC,lle yrrpaneH

j
nop npe1.1 Ha,llJJC)KCH cyn.

3acTapcnocT 

l:fneH 43
(I) PoKoT Ha 3acrnpenocT 3a noae.nysaH,e .n11cunniiHn­wca fIOCTaUKa H3Hecyn~ C,UHa fO.D.HHa OJ.]. ;!(03HaBali>eTO 3a

~OBpe.narn,_HO He nose1ce 0.1:{ Tpli fOJ{HHH 0.!( .!(eHOT Ha CTO­
' ysaH,eTo Ha rronpe.n.arn.
I . (2) 3ac-tapeHocTa cc npe1rnuyaa co ceI<oe npouec1-10·
, CJCTBO IUTO ce npe3eMa 3apa.n11 rrone.nyBaH,e Ha JlHCl(Hn­
HHc1<aTa nocTalll<a.

lbBpmyBau,e AIICUHITJJIIHCKH o.nny,cu 

l:fnen 44
(I) ITpaBOCHJlHHTe I(HCl(Hf!JlHHCKH 0.D.JJYKH, AOHece1-111

B IIOCTallKa, rn H3BplllyBa YnpaBHHOT O.l(6op.
·1 (2) ffpaBOCHJIH11Te A11CL(HnJ111HCKH 0.l(JlYKI1 33 113pei1e­

l'f,aTa napH'-IHa l<a3Ha H 3a TpOWOl(l1TC Ha IIOCTarrI<aTa HMa-

i~
c11na Ha H3Bpurna acnpana.
(3) AKO co npasocunHaTa o.nnyKa e H3pe'!eua Mep1<a

q 3eMaH,e Ha JlHl(eHuaTa, DCWTaJ<OT Ha KOro Taa Mep1<a MY
e mpe<reHa, ce 6p11we o.n Per11crnpoT Ha newTau.11 co .ne­
HOT Ha Hej31rnarn npasoc11nHocT.

( 4) ITpaB<?CHJJHarn .n11cu11nmrncr<a onnyKa co I<oja e 113-
peqeHa HeKOJa .n.pyra Mep1<a ce 3annwyBa BO PerncTapo-r
Ha BeWTa1~11,

(5) MepKaTa jaBHa orroMeH!l ce 6p11we OJ.( PerncrnpoT
Ha uewrnu:11 no 11cTeKoT Ha wecT MeceuH OA l{eHoT Ha Hej-
3HH_OTO 06jaByBm-1,e, a .npyrnTe MepKH, OCBeH MepKaTa
TpaJHO 0.ll3CMatt,e mtl(CHUa, IIO 11CTeI<OT 0.!( e.l(Ha ro.n.una 0,1(
npasoc11m10To 113pe1<yBaH,e,

(6) KOMHCHjaTa .llOCTaByBa H3BecTyBaH,e I(O MHHHC­
TepCTBOTO 3a npas.na 33 ncnonHeTOCT Ha YCJIOBl-!Te o.n: CTa-
BOT (5) Ha OBoj '!JJCH. .

V. TTOCEEHA ITOCTAITKA 3A CTEKHYBAfbE
JU1QEHUA 3A BEWTA qEH,E 

lJneH 45 
( 1) Jlut{CTO Koe He nocel{yBa COO.D.BCTHO BHCOI<O o6pa-

30BaH11e, a HMa CTPY'IHH 'KBaJll1(pHKau1m, l<OH MQ)l(e .D.a n1
.llOKa)!(e co COO.D;BeTHa .llOKyMeHTal(11ja H HajMaJJKY llCT ro­
.lll1HH pa60THO HCKYCTBO BO l<OHKpeniaTa CTpy1<a, MO)Ke .na
no.nnece 6apatt,e 3a cTeKttyBatt,e n1-1ueHl(a 3a BelllTa'leH,e
.llO KoMoparn. •

(2) KoMoparn cpopMHpa KOMHCHja COCTane1-1a OD. Haj­
MMl<y neT BennaL(11, op; KOH Tpojl(a ce o.n o6nacTa 3a.1<oja
JIHUCTO 6apa .na ce CTe1me co ilHl.(eHua 11 HCTJ-ne, co Mtl0-
3HHCTBO rnacon11 O.!J: BKymrnoT 6poj '!JJeHOBH, O.D.JJyqynaaT
.llaJJH JIHl(eTo fl1 HCIIOJJHyBa )'CJIOBHTC .na nonara HCIIHT 3a
newTa1<. ·

(3) HcnHTOT 3a BeWTaK 0.!( 'ln'eHOT I I 0.£( onoj 38KOH ce
nonara ttaj.n.outta BO pOI< O.l\ e.neH ·Mecetl o.n. .noHecenarn
OAJJyKa co Koja ce A03Bonyaa nonaraH,e na HCIIHTOT.

(4) no rrono)r<eH 11crr11T, nnuern ce pacrrpe.nenyna Kaj
COO!{BCTeH BCWTaK 11 no.n MeHTOpCTBO pa6on1 e.ntta ro­
.llHHa.

(5) Bo rrocne.!(HHTe neT Meceu11 o.n pa6oTe~beTo JIHl(eTO
e .llOJl)l(HQ caMOCTOjHO, ITO.!( Ha.U.30p Ha MeHTOpOT, .n.a l13pa-
6on1 rreT sewrn<rett,a 11 HCTHTe .ua rn npe3eHT11pa rrpex1. Ko­ 
M11c11jaTa. KoM11c11jaTa ja ouenyBa npe3eHrnu11jarn Ha ce­
Koj rroe,11.11He<1eH npe.LJ.MeT co ,.38.LJ.OBonyaa" 111111 .,He 3a.uo­
sonyaa".

( 6) .[(OKOJlKY JJHUCTO .no6HJJO '!eTHpH ouenrm ,,'.!a.llOBO­
nyBa'' ce CMCTa .!(Cl<a ycrrewno ja 3aBplllHJJO MCHTOpCI<aTa
pa6orn.

(7) .KoMoparn BO cny<raj O.!( CTaBOT (5) Ha OBOj •men !1,0 
MHHHCTepCTBOTO 3a rrpaB.D.a .llOCTaByBa OJ{JJyKa co rcojn
ITOTBp.!(yBa .nerca JU!l(eTo rH 11crromrnno ycnoe1ne 3a CTe1<­
HyBafbe n11ueHua o.n coo,uBeTttaTa o6JracT.

(8) Jl11l(et1l(aTa 3a BelllTa'le1-1,e Oil oaoj 'lneH ja ll3.1:{aoa
MHHHCTepoT 3a npae.ua H m,11.1eTo ce 3am-unyoa oo PerttcTa­ 
poT Ha Bell.1Tal(l1.

(9) Tpowou11Te 3a nonaralbe H Me1-1rnpcrno rrataaT Ha
TOBap Ha JlHUeTo OI( CTaBOT (1) Ha OBoj <IJJeH.

VI. EHPO 3A TIPOI.i;EHA 

l:fJieH 46 
(I.) EHpOTO 3a rrpol(eHa (BO HaTaMOIUHHOT TCKCT: bH­

poTO) e opraH Ha .D.plKaBHa ynpana BO COCTUB Ha l\thrnHc­
TCpCTBOTO 3a rrpas.n.a, co CBOjCTBO Ha rrpaBJiO JJHl(e.

(2) E11pOTO BpmH CTpy'lHH pa6orn OA o6nacTa Ha npo-
11.eHaTa BO cornacuocT co o.a.pe.nfane on 3a1<01-10T 3a npo­
ueHa.

'(3) foipOTO 3li I10Tpe6ine Ha OpraH11Te 1-18 .1\p)KaBaTa 113-
rornyna TTporpaMa 3a npol(eua.

'lIJJeH 47
EHpOTO RpWH rrpoL(eHa BO COfJH\CHOCT co 3alCOHOT Ja

rrpoue1-1a, co np11MeHa Ha rrponuwaH11Te MeTo.l(onorn11 Bo
.llOMaWHOTO 38KOHO.llaBCTBO 11 BO cornacHOCT co EBpon­
Cl<lffe H Meryuapo,UHHTC CT8H.D.apl{H 3a npOI.\CHa.
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lfoeH 48 
Bo .n. oxpyror Ha E11p0To on otinacra Ha npouesara cnara: 
- CJJC.!l;CH,C Ha Hay'-IHl1Te, CTPY'-IHl1Te 11 TeXHl1'!Kl1Te ,!J.0C­

TnrnyBafbl'a BO otinacrure BO KOH spura npoueaa, npeaeva­ 
H,e MepI< 3a yconpIIJynaa,e Ha pafiorara, MCTO.llHTe Ha
npouena CTpytJHO ycoapuiysan,e Ha apa60TcH11Te,

- Janop,rnBali>e Ha 6apaTemne Ha npoueaa co .aocrur­ 
HyBaH,aTaj BO ortpeztenemrre 06nacT11, sapazm HHBHO yna­ 
'ryaarse B~ MOl!<H0CTHTe 3a KOp11CTeH,e Ha npouena, 

- npej3eMaH,e Mep1rn 3a ocnocotiynan,e naua 3a npoue- · 
H11 BO pa torre Ha E11poTO,

- npe nararse MepK11 3a yHanpe,n.ynaH,e Ha .n:ejHocrn
npouena, I

- apw~J-be coBeTO.uaa_ua crpysaa pafiora 3a nonoopyna­ 
tt,e Ha ICB~HTeTOT BO .ueJHOCTa npouena, 

- o6e316ciryaa~e Ha MeryHapo.uua noxtour no ofinacra 
Ha npoue , a 11 copafiorica co MeryHapo.um1 opraH113au1111 11
3.Upy)l(eH11 a H

- spure be 11 Ha ,!!.pyrn pa6orn vrsnnean co 3aKoH.

I qJieH 4.9 
Bo Bpi eH,CTQ Ha pa60Tl1Te on CBOjOT nenoxpyr Ii 3a

onpenene I H patioru ozt aannescnocr Ha E11pQTO, KOH 6apa­
ar noce61-1i crpy'IH0CT 11 3a -nre naapuryaaa,e ce norpeoaa 
COO.llBCTHI crpyxaa nnua, onpeva 11 ypenn KOH He rn no­
ceaysa fol OTO, E11poTO MO>Ke na c1<Jiy'-l11 norosop 3a copa- 
6onca co pyr opraa Ha .up)KaBHaTa ynpasa, .llP)KaBeH op­
rax, BHCOfoofipaaonna YCTaHOBa, aayxna YCTaH0Ba 11Jil1
crpysaa Y}TaHOBa.

I Hnea 50 
(!) 3a 3Bpll!eH11Te npouena 0.ll crpana Ha Ha,D.oopell!­

H11Te copa,, OTHHIJ.11 ao cnysaare OA 4ne1-10T 56 eras (2) Ha
EttpOTO M j cne.nysa Harpa)la 11 Tp0ll!OU11 BO cornaCH0CT co
3aKoBoT 31 npoueHa. · .

(2) Harrpa)laTa n TpOll!0UHTe 3a npoue1rn rn no.n;M11pysa
6apaTenoJ· Ha ycnyrarn. .

qJJeH 51 
(I) Co a6o-raTa Ha E11p0To paKoao.n:11 .u11peKTop.
(2) ,n er<TopoT ro 11MeHyna Bna).(a-ra Ha Peny6n11Ka

CeBepttaiaKe.uo1rnja 3a nep110.n: o.u '!eT11p11 ro.u11H11.
(3) 3a MeHyBaH,e .u11peI<TOp ce o6jaByBa jaBeH ornac

. _BO TPH .11.H BHM BCCHMUH, KOH.Ce 113,!J.aBaaT Ha u;enaTa Tep11-
. Top11ja 11ai eny6mma CeaepHa Ma~e.non11ja, 0)l KOH C)lCH

on BeCHl111jne uno ce HJnaaaaT Ha Ja3HI<0T l!lT0 ro J6opy­
·aaaT HajMW11CY 20% OJ.{ rpataHMTe !COM 36opyaaaT CJJY)l<6eH
Ja3HJ( pa3~flfeH 0)l Ma,ce,D,0HCl<H0T J83HK.

(4) 3a 11pe1<Top MO)KC J.{a 611).(e HMeHyaaHo n11ue, 1<oe
n1 11cnom Ba cne,!lHHBe ycnom-1:

I) )la e .np)KaBja1-111H Ha Peny6n111<a Cenep11a Ma1ceJ10-
1-rnja; I

2) BO lOMCHTOT Ha 1n6opoT .CO npaB0Cl1JIHa cy.n;c1<a
npecy)la JlM He MY e H3pe•reHa Ka3Ha 11n11 npeKpUI0'IHa CaH-
1cu;11ja Ja6~k1a1-ra 3a npweH,e rrpocpecuja, )lejHOCT mrn ,D,0Jl)f(-
H0CT; 'jj

3) )la I Ma CTeKHaTH HajMamcy 240 I<pe)lHTH cnope)l
EKTC11m113anprueH Vil/I cTeneH;

4) .na 11t,1a Ml1H11MYM TICT ron1111H pa6orno MCKYCTBO;
5) )la qoce.uyBa e.neH 0)l cnemmne MefyHapo)lHo np113-

Harn cepTUcjJ1maT11 11n11 yBepeH11ja 3a a1<THBH0 no3HaaaH,e
Ha aHrm1clfHoT jaJm<, He nocTap o.u neT ro,uHH11:

- TOEq,EJI 1113T - uajMan1<y 74 6ona,
- HEJI~C (JELTS) - 11ajMaJ1Ky 6 60.n.a,
- v!JIE, (ILEC) (Cambridge English: Legal) - 1-1ajMM-

KY 52 (B2) H11BO,
• - ct>U~lFCE) (Cambridge English: First) -non0>1<eH,

- EYJI{}TC (BULATS) - najMan1<y 60 6orta 11n1-1
- AITT C (APTIS) - 1-1ajMaJ1KY H11no E2 (B2) 11
6) na Ma fJ0JI0ll(CHO TICHXOJl0illKH TCCT 11 TCCT 3a l1H­

Terp11TeT.

. (5) <l>yttKl..(11jarn .n11pe1<Top e Hecnmrna co apweJ-be J.lpy­
rn Jasn11 cpyHKUHH 11n11_ npocjlecm,.

lJJieH 52 
Ha ,!J.HpeKT0p0T My npecTaHyBa MaH,UUTOT npC)l HCTe-

lCOT Ha BpeMeTo 3a I<Oe e HMeHyBaH:
- 3apa,!1H CMpT, .
- a1<0 caM ro no6apa Toa,
- a1co e yTBpJleHa 1-paj1-1a 1-1ecnoco61-1ocT 3a pa6orn 11 
- aKo rH 11cnom-1yBa ycnoB11Te 3a neHJHOHHpaH,e.

lfoeH 53 .. 
Bna.uaTa Ha Peny6nmca Ceaep1-1a MaKe.uoHHJa ro pa3-

pernyBa .n:11pel<TOpOT Ha E11pOTO npe,D, 11CTCK0T Ha MaH.n:a~
TOT 3a KOj e HMeHyBaH:

- mco co npaBOCHJJHa o.unyKa MY e mpe'-!eHa Mep1ca 3a6-
paHa 3a BplIICH,C npocjlec11ja, .uejHOCT 11Jll1 .ll0Jl)KH0CT,

- aKo co npasoc11nHa cy.ucKa o.unyKa e ocy.ueH Ha KaJHa
3aTBop BO TpaeH,e on HajMan1cy wecT Meceu;H 11 

- nopa)ll-1 HeCTPY'IH0, np11crpacHo 11 HecoaecH0 Bpwe­
H,e Ha cj)yH1<1..(J1jarn H Ha.une)f(HQCTHTe KOH MY ce )lOBepeHH.

l.lneH 54 
(!) Bo fa1poTO Bpa60TeH11Te ce rpyn11paaT BO rpyrm H

no.urpyn11, BO cornaCH0CT co 3aI<OHOT 3a Bpa6oTeHHTe. BO
jaBHHOT ceKTop:

- a.uMmmcTpaTHBH.H cJiy)lc6em1u11 11
- TI0M0lIIH0-TeXHl1lfKl1 nmra. 
(2) Bpa60TeH11Te BO EJ.1poTO HMaaT craryc Ha a.nMH­

H11crpaT11BH11 cny)K6eHHl.{11.
(3) 3a Bpa6oTeHHTe 0,!J. CTaBOT (2) Ha 0BOj l!JICH, J<aTe­

ropHHTe, HHB0aTa 11 3Ba1-1,aTa ce YTBp.uysaaT BO cornaCHOCT
·co 3aKOHOT 3a a.n;MHHHCTpaTHBHl1Te CJIYlf<6eHHU11.

(4) 3a npall!al-i,arn 1co11 ce o.n;HecyaaaT Ha I<nac11c)mKa­
u;ajarn, ea11.ueHu;11jarn, apa6oryBaH,CTO, yHanpe.uyaaH,eTO,
cTpy4H0TO ycoBplllyBafhe 11 ocnoco,6yaaH,e, MepeJ-beTo Ha
Y<JHH0KOT 11 Jlpyrn npall!afba BO npcKa co pa60THHOT o.n:­
HOC Ha a.n;Ml1H11CTpaTl1BHHTe CJiy)K6eHl1U.!1, BO fo1poTO ce
npHMeHyaaaT o.upe).(611Te 0.ll 3aKOHOT 38 8)lMl1HHCTpaTl1B-
Hl1Te cnync6eH11u11. . ·

(5) Bpa60TeH11Te BO bHpOTO KOH apwaT IT0M0WH0-Tex­
Hl1'IKH pa6oTH, HMaaT CTaTYC Ha fJ0MOllIH0-TeXHH'lKH ncp­
COHaJI.

(6) 3a nparnaa,ara 1co11 ce o,n:HecynaaT Ha 1<Jiac11cj)11Ka­
l..(Hjarn, eB11.n:eHu11jarn, apa6oTyBaH,eTo 11 .upyrn npawan,a ·
BO BpCJ<a co pa60THl10T on1-1oc Ha TI0M0ll!H0-TeXHl141(110T
nepcoHan BO E11poTO, ce np11MeHyBaaT o.upen611Te o.n 3a­
J<0H0T 3a Bpa6oTeHHTe BO jaBHl10T CCKT0p 11 0ITWTl1Te npo­
ITHCH 3a pa60TH11 0.UH0CH.

l.lneH 55 
(!) 3a spweH,e Ha pa6oTine o.n cnoja 1rn.nne>1rnocT, bJ.1- 

P0T0 MQ)l(e .ua aHranmpa 11 HU)lB0pCll!HH copa6oTHH~11 o.u
C0O).\BeTHaTa o6nacT, 3a llIT0 o6jaByaa jaaeH IT0Bl11(.

(2) Ha.n:aopell!Hl1Te copa60TH11u11 npoueH11Te rn apwaT
DO 11Me 11 38 CMeTKa Ha E11poTO.

(3) Ha.llBopewHHTe copa6onrnl.(11 Ha bHJlOTO cc ,!lOnl!c­
HH aa rn 11cnom1yBaaT ycnoB11Te onpe.neneH11 co JaKOH.

(4) E11poTO e )lQJl)KHQ )la 06jas11 JlHCTH Ha Ha)lB0pell!H11
copa60THMUH - npouemnen11 Ha caojaTa Be6-crpam1ua.

(5) O6pa3euoT na np11jaaaTa 3a 1rn.nsopell!eH copa6oT­
HHK - npoueHHTen, Ha npe.unor ua B11p0To ro npom1wyBa
MHHHCTepoT 3a npaB.n;a.

l.lneH 56 
(I) TipoueHHTe, no npamrno, r11 spwaT apa6oTeHHTC '

BO b11p0TO.
(2) Ha.uBopewHl1TC copa6oTHHI.\H o.u '-IJICH0T 55 O)l

onoj 3aKoH E11p0To M0)Ke JJ,a rH aHra)lrnpa 3apa,ll11:
- oco6etto CJ10lf<eH11 cnytJa11,
- 3roJieMeH o6eM Ha pa6oTa no npe.uMeT11 on o6nac-ra

Ha npoueHaTa,
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Ha Peny6JrHKa CesepHa MaJ<eAOHllja

•
3
a npo1..1eHaTa e noTpe6Ho 11 ysecreo Ha ztpyra npoue- 6ett BeCHHK Ha Peny6JJ11Ka Ma1<e.QoH11ja" 6poj 115/1 O 

r
HTeJIJ,f co HCTa IDUI co ztpyra cneu;HjaJJHOCT, 12/14, 43/14, 104/15, 148/15, ,192/15 11 64/18), 0./l CTpaH~

- no 6apalbe Ha Ha)lJie)KHHTe opraaa 11 Ha EupoTo 3a npouena. 
- ./lpyrn np111'.J11H11 npe./lBH,1J.eH11 co 3aKoH.

.I(ottecysa11,e no6imc1m nponuc11 npC.llBH.llettu co oaoj 

t 4JieH 57 JaKOJf 
( 1) 3a 113BpweHarn npoueaa 11n11 yxecrao BO npoueaa, 

a.ueopewtt11Te copa6ornmw Ha E11p0To 11MaaT rrpaso Ha 4neH 64 
a,11.oMecroK H Harpa,11.a. 11o.ll3aK0Hc1<11re a1<r11 npe,11.a11)leHH co osoj 3a1<0H, Ke ce

I (2) ITp11 ymp.11yBalbe Ha aarpaziara 11 Ha.110MeCT0K0T Ha ztoaecar Bo pox o~ weer Meceu:11 0,11. .ueH0T Ha sneryaarse- 
~a.llBOpewmne copa6orHHU:H, ce seuaar npe.ns11.ll CJI0)l(e- · ro BO cana Ha 0B0J 3aK0H.
~ocTa, apeMerpaeH,eTO, o6eMoT 11 n0Tpe6H11Te pecypcn 3a
113BpWeHaTa npoueaa. 

I (3) Harpa.uarn 11 Ha,11.0Mecro1<or Ha Ha)lsopewH11re co­
I a6ortt11u.11, Ha npeAJior Ha M11H11crepor 3a npaszra, r11 yr­ 
spnysa Bnanara Ha Penycnaxa Ceaepaa Ma1<e.llOH11ja.

4JieH 58 
I (I)_ Baporo 3a CBOjaTa pa6ora ztocraayaa fo.n;HIIICH H3-
eurraj .llO Bna)larn Ha Perryonmca Cesepna MaKe)loHnja.

, (2) Ilporpasrara 3a npouean, Ha npennor Ha Baporo, ja
· oaecyna Brraztara Ha Pertyfimnca Cesepna Ma1<e)loH11ja.

l!neH 59 
(1) Cpencrsara 3a cjllrnattcnpatt,e Ha E11poro ce 06e3-

,1e1;1yaaar on Byueror Ha Penyfinaxa Cesepna Maxeno­ 
HJa.

(2) Bnporo M0)l<e na ocraapysa concrsea npaxon, npa­ 
·0.ll on )lOHau;1m 11 0)l ,npyrn 113B0pH YTBp,11.e1-111 co 3aK0H,

VIL HA.[(3OP

4neH 60 
Hamop Ha,n npm,1eHara Ha o.npe,11.6nre 0,11. oaoj 3aKoH

pw11 M11tt11crepcrnoro ·3a npaB.lla.

VIII. ITPEKPWOt=rHJ1 O)J,PE.[(EM

4ne1-1 61 
(!) f'no6a BO H3H0C 0.ll I 00 .ll0 300 eapa so .nettapc1ca

ponieape.a;H~cr {ce My ce 113peqe 3a npe1<pwmc Ha ce1<pe­
. por onpe.ll,eJieH 0.ll MHHHcrepor 3a npaB,11.a, 1<0j fre ,11.oJB0-
11 )la nonara 1<aH,n11,11.ar wro He rn 11cnonttysa ycnos11re
·sp.nettn co osoj 3aJ<oH.
(2) 3a npe1cpwo1<0T o.n eraser (I) Ha oeoj '!J1e1-1, npe1<p-

04Ha flOCTamca BO.UH H npeI<pW0<(Ha CaHKU:Hja 113pe1cyaa
a)lJIC)I<eH cy,11..

IX. ITPEO,llJ-Il1 l1 3ABPWHI1 O.[(PE.[(611

l.fneH 62 
(I) Co ,11.eH0T Ha BneryBaH,eTO BO c1rna Ha 0BOj 3aI<OH,

B poro 3a cy)lc1<11 BewraY.eH,a np0./l0mI<yBa .na pa6orn Ka­
. 1c

Ib E11po 3a npou:eHa, opraH BO cocTaB Ha M1rn11crepcriioTO
3! npaB,na.

II (2) Bpa6oTeHHTe, onpeMara, ,11.01<yMeHrau.Hjara a .npy­
r~re cpe.ucrna 3a pa6orn, co )leH0T Ha sneryBaH,ero BO cu­
n1? Ha oBoj 3aI<OH, 0.ll Euporo 3a cy,11.cI<H BeIIIrnlfett,a ce
11; e3eMaar 0.ll E11poro 3a npoueHa.

(3) .[(11pe1<TOpOT Ha DHJ)OTO 38 CY./lCKH BeWTaY.etba HMe­
l~ eaH .no ,neHoT Ha sneryBaH,eTo BO cwna Ha oeoj 3aKoH

, 0./l0mI<yaa .na ja BpWH cpyHKU:Hjara ,11.0 HCTeI<0T Ha MaH­
T0T, KaI<o ,11.11pe1<rop Ha fa.1poro 3a npou.eHa.

3anoq11an1 nocramrn 

Ocuosan,e npolj>ecuouanttu 0Meneu11ja 

lI.JJeH 65 , 
(I) Bo POK 0,11. 30 )leHa 0,11. ,11.CH0T Ha BJierynaH,ero BO

CHJia Ha OBoj 3aK0H CHTe Beunau:11 co BalKe'l.I<a m1u:eHu;a 3a
BeWTa'!eH,e ce ./l0Jl)l(Hl1 no eJICI<Tp0HCKI! naT )la ,[(0CTaBaT
.ll,O MHHIICTepCTBOTO 3a npaB,11.a CB0H Il0)laTOilH, 11 Toa: HMC
11 npe3nMe, a,npeca Ha )Kl!BeeH.e, renecpoHcI<11 6poj II pe­
rncmpcI<11 6poj Ha n11u;eHu;a, 3apa,11.H HHBH0 rpym,patt,e BO
npocpecHOHaJIHH 0.ll,ll.eJiem1ja, BO cornaCH0CT co '!JleH0T 32 
0.11 OBoj 3aI<oH.

(2) MHHIICTepCTBOTO 3a npaB)la BO POI< o.n ,!IBa Meceua
0.11 .neHOT Ha BneryBalbeTo BO CHJia Ha OBOj 3aK0H ice fl1 oc­
~OBa npB1ne npocpecn:0HanH11 0.ll,ll.eJieH11ja Ha KoMopara,
Ke fl1 H36epe paK0B0)lHTeJIHTe 11 3aMeHHU:11Te-paI<0BO,ll.11Te­
Jll! Ha npocjJecuottaJJHHre 0.ll.llenem,ja H Ke ce H36epe no
e,11.eH Y.neu 0.11 ceKoe npocpecHoHanHo 0.ll,)leneHHe I<a1<0
npeCTaBHHI< BO OCHOBal'.JKOTO co6paH11e Ha KoMopara.

(3) MrnmcrepcTeoTo 3a npaB)la e .ll0mI<Ho )la 06e36e.nu
TeXHHlfI<a TT0.ll,11.pWJ<a Ii np0CT0pHH YCJI0BH 3a 0CH0BaH,eTo
Ha npo<jiec11mianlmre o.ll,11.enettHja Ha KoMoparn.

OcHona1be Ha KoMopara Ha newTa1.u1 

qJieH 66 
(1) OcHOBa<ncoro co6paHHe Ha KoMopaTa ro cBmcyna

. MHHHcrepor 3a npaa,na,•.1-rnj.nou.Ha .no po1c 0.11 rpH Mecew-1
0.ll .!ICHOT Ha BJieryaatbCTO BO CHJia Ha oaoj 38K0H, Ja lllT0
ce H3Becrynaar newrnu.11-re HajpaHo 15 ,neHa npe.u o,up)l(y­
ealbe Ha CC.llHl·!QaTa Ha OcHOBU'JKOTO co6patt11e.

(2) Ha Oct10Ba<11<0TO co6paime Ha KoMoparn ce .11ot)e­
cyaaar ,n:enonHHI<OT 3a pa6orn Ha Co6pam1ero Ha KoMo­
para, Craryror H TipaBHJJHHKOT 3a ,Z1.HCU.Hnmrnc1<a o.a;ro­
BOpHocr H ce 1136npaar opraH11Te Ha ynpaByBatt,e.

(3) Co ,11.CH0T Ha 0CH0Bail,eTQ Ha H0Bara KoMopa Ha
BCWTaU.H, BO cornaCH0CT co o.npe)l6ine 0,11. OBOj 3a!<OH,
npecraHyBaaT co pa6orn KoMopara Ha BeUJrau.11 11 cine
opram1 Ha KoMopara ocHoBaHH cnope,11. 3aI<OHOT 3a BeIIITa­
lfe!he (,,CJiy)l(6eH BCCHHI< Ha Peny5nmca MaI<e110HMja'·
6poj 115/10, 12/14, 43/14, 104/15, 148/15, 192/15 11
64/18) H c11re naptt'l.HH cpe.ncraa, .1101<yMeHrau.nja, neqar11
H Apyrn aI<rH ce npe,nasaar Ha H0B00CH0BaHaTa KoMopa 3a
BCWTaU:li 0,11. <IJJeH0T 66 0,[( oaoj 3aI<0H. '

JinueHU:lf 33 BClllTa'l.CII,e

4neH 63 
ITocramrnre 3a BeWTal'.JeH.e 3aIT0lfHaTH · ./l0 .llenor Ha

B eryBaH,eTO Bo cnna Ha oBoj 3a1<0H Ke ce 3aBpwar BO cor­
n CH0CT co o.upe)l6HTC 0./l 3aKOHOT 3a BCWTalfeH,e (,,Cny)I<-

tfneH 67
J1HU:CHU:HTe 3a BCIIIT8'!Clbe HJ,ll.a,ueH11 npe,11. .ueH0T Ha BJie­

rysaH,eTo BO c1:1na Ha onoj 3aI<0H npoJlom1<yaaaT ,na nall<ar, Ja
. UJTo Bewrau:,ne no poI< 0.ll e.QHa ro.n1:1tta 0,11. .ueuor Ha Bneryea­
tt,ero BO c11na Ha 0Boj 3aK0H ce .nonll<HH ,11.a ,11.ocraear 6apatt,e
,no M11H11crepcrs0To Ja npan,11.a 3a 113,11.aBaH>e n11ueHua 3a
sewral'.JeH,e BO cornacH0CT co o.npe,n611re 0,11. osoj 3aI<oH.

3ano•rnysa11,e np11Mena 

qneH 68 
(1) O)lpe,11.6HTe 0,11. 'l.JieH0T 15 CTaB0BH (4) u (5) 11 qne­

HOT 17 CTaB0BH (2) H (3) 0./l OBOj 3aK0H, Ke 3aTT0'!HaT )la ce
npHMeHyBaaT o.u I jaHyap11 2023 ro,nuHa.



Co ,neHoT Ha BneryBaH,eTo BO CHJla _Ha OBOj 3aKoH 
npecr ~yBa na Ba)l(H 3aKoHoT 3a eeurraxeu,e (,,C11y)l(6eH 
BeCHHI Ha Penyfinmca MaKe,llOHHja" 6poj 115/10, 12/14, 
43/14, 104/15, 148/15, 192/15 H 64/18). 

lfoett 69 

I . lfoeH 70 
OB 1 ~ 3aKOH anerysa BO CHJla OCMHOT ,neH 0,A .ACHOT Ha 

o6janypH,eTo BO ,,C11y)l(6eH aecnax Ha Penyfinaxa Ceaep- 
Ha Ma enonaja", · 

)

_2o_jy11+t-po_23 CJIY)I(EEH BECHJ1K Bp. 154 - Crp, 17 
I --------Ha Peny6JlllKa Cesepna MaJ<e,110HHja

(
2 

o1.n.pe.n.6HTe 
0.n CTaBOT (1) Ha osoj 'IJJeH, npecraay- perputhje me dispozitat e Ligjit te Shoqerive Tregtare 

saar a sascar co .n.eHo:r Ha npHCTanyeaH,eTO_ Ha Perry611H- mund ·te kryeje, perkatesisht mund te kryhet ekspertize ne 
Ka Ce epaa MaKe,noHHJa ao EnponcKaTa YttMJa. fushen perkatese, 

6. "Regjistri i Eksperteve" eshte liber publik qe 
mbahet ne Ministrine e Drejtesise dhe ne te cilin 
evidentohen te dhenat per te gjithe personat fizike te cileve 
u eshte leshuar, hequr ose nderprere licenca per ekspertize 
ne fushen perkatese .. 

7. "RegjistrU personave juridike te cilet kryejne 
ekspertlze" eshte liber publik qe mbahet ne Ministrine e 
Drejtesise dhe ne te cilin evidentohen te dhenat per te 
gjithe organet e administrates shteterore, institucionet e 
arsimit te larte, institucionet shkencore, institucionet 
profesionale dhe personat juridike te themeluar ne 
perp~thje me dispozitat e Ligjit te Shoqerive Tregtare qe 
layeJne ekspertize ne perputhje me kete Iigj. 

8. "Dhoma e Eksperteve e Republikes se 
Maqedonise se Veriut" eshte shoqeria profesionale e 
Dhomes se Eksperteve e themeluar me kete Iigj (ne tekstin· 
e metejme: Dhoma). 

LIGJ 
PER EKSPERTIZE () 

' I. DISPOZIT AT E PERGJITHSHME 

I
Lenda e Ligjit 

Neni I · 
Me /<ete ligj rregullohet layerja e ekspertizes, kushtet 

dhe me,- yra e layerjes se ekspertizes, subjektet qe Jayejne 
ekspertj"ke, kushtet dhe procedura e dhenies se provimit per 
eksperttkushtet pi:!r leshimin, nderprerjen ose per heqjen e 
licence per ekspertize, shperblimi dhe kompensimi i 
shpenzi eve per ekspertizen e kryer, themelimi, 
kompet'nca, organizimi dhe puna e Dhomes se Eksperteve 
dhe e o ganeve te rjera drejtuese, procedura e veyante per 
marrjen e licences per ekspertize, si dhe yeshrjet e tjera me 
rendesi er ekspertizat gjyqesore dhe super ekspertizat. 

Kuptimi i shprehjeve 

Neni 2 
Shp ,ehje te caktuara te per.dorura ne kete ligj kane keto 

_kuptime: . · 
1. "Ekspert" eshte personi fizik, qe eshte i regjistruar 

ne Regjjstrin e Eksperteve per layerjen e ekspertizes ne 
fushe perkatese; . . 

2. 11Ekspertize" eshte perpilimi e gjetjes dhe e 
mendim/t profesional ne baze te zbatimit te metodave 
shkencofe dhe profesionale, te arritjeve teknike, te 
kualifikimeve te fituara profesionale, te njohurive dhe te 
pervojaJe ne fushat e perkufizuara ne te gjitha rastet e 
percak~-~r~ me ligj ose me kerkese te personit te interesuar 
- poros1 es1t; 

3. " uper ekspertize" eshte ekspertiza e shkalles me 
te !art~, ekspertiza profesionale e dy · ekspertizave 
kundert~enese, e cila behet nga ekipi i perbere. prej te 
pakten t e ekspertesh te fushes perkatese te ekspert1zes nga 
organi i administrates shteterore, institucioni i arsimit te 
larte, in titucioni shkencor ose institucioni profesional dhe 
personi 'Juridik i themeluar ne perputhje me dispozitat e 
Ligjit te ~hoqerive Tregtare; 

4. "~rovimi per ekspert" eshte provimi qe mbahet per 
shkak teivleresimit te njohurive te nevojshme per marrjen e 
vertetim1t per provimin e dhene per ekspert; 

S. "~icence per ekspertize" eshte dokumenti i leshuar 
nga Min}stria e Drejtesise, me te cilin vertetohet se personi 
fizik, p:erkatesisht ne organin e administrates shteterore, 
instituci~nin e arsimit te larte, institucionin shkencor, 
instituci 'nin profesional dhe personi juridik i themeluar ne I .
• Me ket~ ligj behet hannonizimi me Rregull'!ren "l!!l'er 910/2014 le 
PARLAtyf:ENTIT EVROPIAN DHE TE KESHILLIT per 
identifikimin elektronik dhe shl::rbimel konfidenciale te transaksionevc 
elektroniH ne tregun e brendshem dhe shfuqizimin e Direktives 
1999~3/~ CELE< ""me, 320 I 4R0910. 

I

Parimet themelore 

Neni 3
Gjate layerjes se ekspertizes, ekspertet kane per detyre 

t'u pemtbahen parimeve te meposhtme: 
- pavaresia, · 
- ligjshmeria, 
- kompetenca, 
- ndershmeria, 
- paanshmeria, 
- profesionalizmi, 
- mevetesia, 
- kursyeshmeria, 
- pergjegjesia, 
- ndergjegjshmeria, 
- efikasi teti dhe 

. - barazia, pa pasur parasysh perkatesine ne, baze te 
races, ngjyres se lekures, prejardhjes, perkatesise nacionale 

. ose etnike, seksit, gjinise, orientimit seksual, identitetit 
· gjinor, gjuhes, shtetesise, origjines sociale, fese, bindjes 
fetare, politike ose bindjes tjeter, aftesise ndryshe, moshes, 
statusit familjar ose martesor, gjendjes pronesore, gjendjes 
shendetesore, ose ndonje baze tjeter. 

II. KRYERJA E EKSPERTIZES 

Ekspertize 

Neni4 
Ekspertiza duhet te kryhet ne menyre profesionale dhe 

te ndergjegjshme ne perputhje me rregullat e shkences dhe 
te profesionit dhe norrnat etike dhe t'i dorezo_het porositesit 
te ekspertizes ne kohe ne perputhje me afatet e percaktuara 
me ligj ose afatin e caktuar nga porositesi. 

Subjektet te cilat mund t_e kryejne ekspertize 

Neni 5 
(I) Ekspertize mund te layejne: 
- personi fizik ekspert, . 
- personi juridik i regjistruar ne perputhje me dispozitat 

e Ligjit te Shoqerive Tregtare dhe 
·_ institucioni i arsimit te larte, institucioni shkencor, 

institucioni profesional dhe organi i administrates 
shteterore ne baze te autorizimeve te percaktuara me ligj. 

(2) Super ekspertize mund te kryeje personi juridik i 
themeluar ne perputhje me dispozitat e Ligjit te Shoqerive 
Tregtare me te punesuar te pakten tre persona me licence 
per ekspertize, institucioni i arsimit te Iarte, institucioni 
shkencor, institucioni profesional dhe organi 
administrates shteterore. 
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Mbajtja e evidences 

Neni 6 1
(I) Personi fizik - eksperti, personae juridike te 

themeluar ne perputhje me dispozitar e Ligjit te Shoqerive 
Tregtare, organi i administrates shteterore, institucioni j 
arsimit te larte, institucioni shkencor dhe institucioni 
profesional kane per detyre te rnbajne evidence per 
ekspertizat e kryera, perkatesisht super ekspertizat. 

(2) Formen, permbajtjen dhe rnenyren e mbajtjes se 
dvidences se paragrafi (!) te ketij neni, i percakton ministri i, Drejtesise .. · 

tta Peny61111Ka Ceeeptta MaKe)iOHHja

(4) Menyra e zbatimit te trajnimit dhe fonna dhe 
permbajtja e vertetimir per trajnimin e kryer percaktohen 
me akt le Dhornes, 

Eksperti i huaj 

Neni 7 
I Nese ne Republiken e Maqedonise se Veriut nuk ka 
;kspert ose institucion ne fushen e caktuar dhe ne rastet e 
tjera tc percaktuara me ligj, ekspertize mund te kryeje 
eksperti i huaj ose institucioni i huaj profosional, nese sipas 
l(gjeve te vendit arne ne te cilen eshre i regjistruar re kryeje 
spertize, i pennbushin kushtet per krycrjen e ekspertizes, 

Fushat e ekspertizes 

Neni 8 
Fushat ne te cilat kryhet ekspertiza percaktohen me akt t· Dhomes. 

ushtet per dhenien e provimit per ekspert me arsimin 
perkatcs 

Neni 9 
(I) Provimi per ekspert (ne tekstin e metejmc: 

p ovimi), jepet per shkak te kontrollimit te njohurive te 
n vojshme ne fushen perkatese. . 

(2) Provimin mund ta jape personi qe i permbush 
k shtet;si ne vijim: 

- tc jete shtetas i Republikes se Maqedonise se Veriut, 
- te ketc vendbanim nc Republiken e Muqedonise se 

'eriut, 
I - le kete arsim te larte· ne fushen perkatese ( diplome per 

ar imin e mbaruar te larte katervjcr,:ar ose diplome me 300 
kf' di sipas ·Sistcmit Evropian te Transferimit te Kredive (S ·TK), 

- me vendim te plotfuqishem mos t'.i eshte shqiptuar 
n, alimi per ush1rimin e profesionit, veprimtarisc ose 
dJ yres derisa zgjasin pasojat e ndalimit, · . 

I - te kete te pakten pese vjet pervoje pune pas 
di Iomimit ne fushen perkatese per tlf cilen eshte 
Pj ashtruar kerkesa per dhen_ien e_ pro~imit ~-rofe~iona_l dhe_. 

- te kete te mbaruar traJmmm ne fushen perkatese te 
ek pertizes te organizuar nga Dhoma ne kohezgjatje prej te 
pa ten 60 oreve. 

Realizimi i trajnimit per eksperte 

Neni 10 
(J) Trajnimi i eksperteve zbatohet te pakten dy here ne 

vi para zbatimit te provimit dhe ai nuk mund le zgjase me 
pi! se 60 ore. · 

j (2) Dhoma shprill konkurs publik per trajnim_in c 
kai diclateve per eksperte ne fushen e caktuur, ne ueb faqen 
e kpj dhe ne tc pakten ne dy gazela ditore, nga _te ci.Iat y: 
p~~ten ne nje nga gazetat _ qe • botohe_? :ie .. giu~en 
mpqedonase dhe ne gazetat qe botohen ne gJuhen qe e 
fl~sin te pakten 20% c qytetarcve qe flasin gjuhc zyrtare tc 
ndeyshme nga gjuha maqedonase. _ 

I 1(3) Per traJnimi~ e k1yer, _Dhoma i lcshon kandidat1t per 
eks ert vertet1mn per traJntmm e kryer. 

Zbatimi i provimit 

Neni 11 
(J) Provimi perbehet nga dy pjese: 
- pjesa e pare (pjesa teorike), me te cilen kontrollohet 

njohuria teorike e kandidateve dhe 
- pjesa e dyte (pjesa me goje), me te cilen kontrollohet 

aftesia praktike e kandidateve. 
(2) Pjesa e pare e provimit jepet me shkrim, duke iu 

pergjigjur nje numri te caktuar pyetjesh. 
(3) Pjesa e clyte e provimit perbehet nga: 
- sh em bu Iii praktik ( ekspertiza e pergatitur) dhe 

mbrojtja e saj me goje. · 

Neni 12 
Provimi per ekspert ne fushen perkatese zbatohet te pakten dy here ne vit. 

Prugrami !)he baza e te dhenave 

Neni 13
(I) Pjesa teorike e provimit jepet sipas programit ne te 

cilin pennbahen materialet, rregullat dhe literatura. 
(2) Programin per dhenien e pjeses teorike te provimit 

te paragrafit (I) te ketij neni e miraton ministri i Drejtesisc. 
(3) Bazen e shembujve praktike, me te cilel 

kontrollohet aftesia praktike e kandidatcve per eksperte ne 
fushen perkatese, e pergatit Dhoma. 

Pcrgjegjcsi per Irnntrollimin e permbushjes se kushtcve 
per·dhenien e provimit 

Neni 14 
· (I) Pu net profesionale dhe administrative per nevojat e 
zbatimit te provimit i kryen Ministria e Drejtesis~, p_er te 
cilen ministri i Drejtesise me vendim cakton pergiegics - 
sekretar nga radha c te punesuarve ne Ministri, i_ cili 
konstaton nese kandidati i permbush kushtet per dhemen e 
provimit. 

(2) Kunder aktvendimit me te cilin refuzohet kerkesa 
per dhenien e provimit mund te iniciohet konte!;t 
administrativ para gjykates kompetente. 

(3) Per 9do sesion te mbajtur te provimit, pergjcgjesit tc 
paragrafit (!) t_e ketij neni i takon kompensimi ne tc_holl~: 
ne shw11en e nJe te tretes se rroges mesatare neto muJore te 
paguar ne Republiken _e Maqedonise_ se Veriut, per te cilen 
ministri i Drejtesise m1raton aktvendun. 

Kerkese per dhenien e provlmit 

Neni 15 
(I) Kerkesen per dhenien e provimit, kandidati e 

parashtron ne Ministrine e D~ejtesise. . _ . . __ 
(2) Me kerkesen per dhemen e provmut, kand1dat1 ka per 

detyre te parashtroje prova per pennbus~jen ~ ½:t~h(c':"_e per 
dhenien e provimit, te percaktuara me nenm 9 te ketiJ h~1._ 

(3) Fonnen, permbajtjen dhc mcuyren e doreznn1t te 
kerkeses i percakton ministri i Drejtesise. 

(4) Kerkesa e paragrafit (I) te ketij neni dhe deshmitc ~ 
paragrafit (2) te ketij neni m_und te p~ra~ht~?l_ien edb~ ne 
fonnc elektronikc me pi::rdonmm e mJet1t te 1dent1~k1m1t 
elektronik pem1es Portalit Nacional tc sherb1r1:evc 
elektronike ose permes nclermjetesuesit per sherbnnet 
administrative per menyren elekl:°.~ike, ne peryJuthJe m~ 
rregullat ne fushen e menaxl11m1t elektromk dhe te 
sherbimevc elektronike dhe ne fushen e dokumenteve 
elektronike, te identifikimit dektronik dhe te sherbimeve 
konfidenciale. 



Bp. 154 - CTp. 19

NeniIo 
( ! ) rovimi jepet para Komisionit te pro vim it (ne 

tekstin ellmetejme: Komisioni) i cili perbehet nga kryetari, 
k~te_r a~~tarc _dhe_ zcvendesit e tyre, te cilet ernerohen nga 
muustn p Drejtesiss nga radha e profesoreve te fakultetevc 
te akred1tuar~. ne shtet, e gjykatesvs, e prokurorevs publike 
dhe e a'{okateve, s1 dhe e profesionisrevr, me te pakten l O 
vjet per~pje pu~~ si ekspert .. 

(2) N!andat1 1 kryetarit, 1 anetareve dhe i zevendesve te 
tyre te K~misionit zgjat tre vjet pa te drejten e rizgjedhjes. 

(3) Pfr cdo sesion te mbajtur te provimit, kryetarit dhe 
anetarevJ te Komisionit u taken kompensimi ne te holla, ne 
shumen c nje gjysme te rroges rnesatare neto ne 
Republi en e Maqedonise se Veriut, per te cilen ministri i 
Drejtesise miraton aktvendim. 

(4) enyra e dhenies se provimit dhe sistemi i 
vleresim t percakrohet me akt te Ohomes, pas mendimit 
pozitiv t' rnarre paraprakisht nga ministri i Drejtesise. 

20 
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(5~_ 'Me petJas~ttm te ~aragr~fit (4) t_e k_<::ti~ ne~1, dhe n_e · (2) Lartesine e shpenzimeve per dhenien e provimit te 
ra
st
. le I _nd_erp~~rJ~s tekmk~ te. funk?.1ommll te torta_h_~ paragrafit (I) te ~etij neni, e cakton ministri i Drejtesisc ne 

Nac10n~~ te_ sherb1meve elektr?,n1k_~, .. kerke~a d_~e des~~1te haze_ t~ shpenz1meve te bera realisht per dhenien e 
e para!1afcve (I) dh~ (2) t~ ket1J n_em, ne _formen e provumt, te domosdoshme per zbatimin e pjeses se pare 
dokum nteve elektr~mke ~orezohen per~es dergeses sc dhe te dyte te provimit, zbatimin e testit me shkiim 

· rekoma..J·duar dhe te kuahfikuar elektromke ne adresen pergatitjen e materialeve dhe ftesave dhe ha11imin ~ 
·ele~tro,_1*e te personit kompetent nga Ministria c certifikatave. 
Dre1tes1 e, ne perp~thje .. ~1e !Te&Ul(at ne f~1shen e. (3) Shpenzimet per dhenien e provimit paguhen ne 
do_~uJ?9nteve elektron_1ke, te 1dentifik1m1t elektrornk dhe te llogarine e te hyrave te veta te Ministrise se Drejtcsise. 
shcrbimev~ ~on!idenc1atr.' . .. . .(4) Nese shpenzimet nuk jane paguar ne llogarine 
.. (6) Mm1stna e ~.reJte~_1se __ mban __ d?sJe per vd? ~erson perkatese te Ministrise se Drejtesise, brenda 15 ditesh para 

qe ka rrashtrnar kerkese per dhemcn e provumt per d1~es se cak~uar per _m~ajtjen e provimit, kandidatit nuk i 
ekspert. leJohel dhema e provumt. . 

, . , • . . (5) Nese kandidati nuk e jep provimin brenda nje viti 
Kom1S10111 1 Prov1m1t nga d1ta e pageses se mjeteve, mjetet e paguara kthehen ne 

perputhje me ligjin. 

Vertetimi per provimin C dhenc 

Neni 17 
(1) andidateve te cilet e kane dhene provimm 

Ministri!\ e Drejtesi~e u leshon vertetim ne afat prej 15
ditesh ng dita e mbarimit te provimit. 

(2) 1eretimi i paragrafit (1) te ketij neni mund ti: 
leshohet /[ edhe ne formen e · dokumentit elektrcinik qe 
dorezohef ne profilin e shfrytezuesit te Portalit Nacional te
sherbim]'we elektronike, ne perputhje me rrcgullat ne 
fushen 

I 
menaxhimit elektronik dhc · te sherbimeve 

elcktroni, e dhc ne fushen q. dokumenteve (?lektronike, te 
identifiki nit elektronik dhe te sherbimeve konfidenciale. 

(3) 'e perjashtim te paragrafit (2) te kctij. neni, dhe ne 
rast te derprei:fes teknike te funksionimit te Portalit 
Nacional te sherbimeve elektronikc, vertetimi i 13aragrafit 
(]) te Retij neni, ne fom1en e dokumentit elektronik 
dorezohd\ permes dergeses se rckomanduar dhe te 
kualitikdar elektronike ne adresen elektronike te 
parashtnli'· sit te kerkeses, nc perputhje me rregulbt ne 
fushen I dokumenteve elektronike, te identifikimil 
elektroni dhe tc sherbimeve konfidenciale. 

(4) Fbrmen dhe perrnbajtjen e verletirns te paragrafit 
( 1) te ke\i~ neni, i percakton rninistri i Drejtesise. 

(5) 11:e kerkese te kandidatit i cili e ka dhene provimin, 
vertetimi Ii paragrafit (1) te ketij neni leshohet ne gjuhen 
maqedon se dhe alfabetin e saj cirilik dhe ne gjuhen dhe 
alfabetin qe e flasin 20% e qytetareve ne Republiken e 
Maqedon se se Veriut. . 

I
Shpenzimet per dhenien e provimit 

· · Neni 18 
(I) ~ hpenzimet per dhenien e provumt i barte 

kandidat nese institucioni ku eshte i punesuar nuk i 
paguan. 

Leshimi i licences per ekspertize 

Neni 19
(I) Personi i cili e ka dhene provimin, mund te 

parashtroje kerkese per lcshimin e licences per ekspertize 
ne Ministrine e Drejtesise. 

(2) Kerkeses se paragrafit (I) te ketij neni i 
bashkengjitet: 

- deshmia e trajnimit te layer, 
- deshmia e provimit te dhene dhe 
- deshmia e ta:kses se paguar administrative. 
(3) Ministria e Drejtesise i leshon licence per ekspertize 

personit i cili i permbush kushtet sipas paragrafeve (!) dhe. 
(2) te ketij neni. 

(4) Fon11en dhe permbajtjen e fonnularit te licences per 
ekspertize, si dhe menyren e leshimit te tij, i percakton 
ministri i Drejtesise. , - 

(5) Me kerkesen e person it, licenca e paragrafit (I) te 
ketij neni leshohet ne gjuhen maqedonase dhe alfabetin e 
saj cirilik dhe ne gjuhen dhe alfabetin qe e flasin te pakten 
20% e qytetareve ne Republikcn e Maqedonise se Veriut. 

Marrja c licences per ekspertize pffdhenien e provimit 

Neni 20 
(I) Licence per ekspertize pa dhenien e provim it mund 

tc marre: 
1) personi i cili ka diplomuar, ka magjistruar dhe ka 

dokloruar ne shkencat ne fi.tshen ne te cilen ka parashtruar 
kerkesc per leshimin e licences per ekspertize dhe ka 
dorezuar dokumentacionin e nevojshem sipas nenit 9, 
paragrafi .(2) tc ketij ligji, me y'rast i leshohet licenca per 
ekspertizl! dhe rcgjistrohet ne Regjistrin e Eksperteve; 

2) personi i cili ka diplomuar dhe ka magjistruar ne 
fushen per te cilen ka parashtruar kerkese per licence me 
pese v1et pervoje pune ne profesion, pas kerkeses se 
parashtruar per leshimin e licences dhe dorezimit te 
dokumentacionit te nevojshem nga neni 9, paragrafi (2), te 
ketij ligji, me v'rast i leshohet licenca per ckspertize dhe 
regjistrohet ne Regjistrin e Eksperteve dhe . 

3) specialistet e mjekesise gjyqesore pas kerkeses se 
parashtrnar per leshirnin e licences dhe dorezimit te 
dokumentacionit te nevojshem nga neni (9), paragrafi (2), 
te ketij ligji, me c;:'rast i leshohet licenca per ekspertize dhe 
regjistrohet ne Regjistrin e Eksperteve. 

(2) Personal e paragrafit (I) te ketij neni, man-in licence 
per ekspertize sipas kcrkeses sc parashtruar paraprakisht te 
Ministria e Drejtesisc nese i permbushin kushtet te 
paragrafit (1) te ketij neni. · 

(3) Ministri i Drejtesise me aktvendim e refuzon 
kerkesen e paragrafit (2) te ketij neni, nese nuk 
pennbushen kushtct !igjore nga ky nen. .. . 

(4) Kunder aktvendimit te paragrafit (3) te ket1J ne111, 
mund te iniciohet. kontest administrativ para gjykates 
kompetente. 



Betimi 

Neni 21 
...0) -~~rsonat e _neneve_ 19, paragrafi (3) dhe 20 te ketij 
l\gJ_1, diten e .n:arr./es se licences per ekspertize japin kete 

IIetim para rmmstrit te Drejtesise dhe kryetarit te Dhomes: 
"Angazhohem dhe premtoj me nderin tim se 

r/<spert1zen do ta kryej · me ndergjegje, ne menyre te 
p1~ansh_me, ne perputhje me rregullat e shkences dhe te 
nJohunve · profesionale, normal etike dhe standardet 
pr?fesionale dhe se do t'i dorezoje gjetjet dhe rnendirnet e rta ne m~nyre te sa~t~, ne kohe dhe ne menyre te plate. II 

· :C2) Nese p~r~om 1 _paragrafit (I) te keti] neni nuk jep 
etirn, nuk do t'1 jepet hcenca per ekspertize. · 

Regjistrat 

Neni 22 
(l_) Licencat e leshuara dhe te hequra per ekspertize, si 

, .. e hce.i:ica( e eksperteve qe jane shfuqizuar, evidentohen 
~e Regjistrin e Eksperteve, ndersa personat juridike qe 
fu_ej!'le eksperti~e evidentohen ne Regjistrin e Personave 
liund1ke qe kryejne ekspertize, te cilat i mban Ministria e 

1 rej tesise. 
(2) Regjistrat e paragrafit (I) te ketij neni publikohen 

fe ueb faqen e Ministrise se Drejtesise dhe ne ueb faqen e 
homes. 
(3) Forrnen e regjistrave te paragrafit (1) te ketij neni 

he menyren e mbajtjes se tyre i percakton ministri i 
rejtesise, 

Perrnbajtja e regjistrave 

Neni 23 
(1) Regjistri i Eksperteve i permban keto te dhena: 
1) emrin dhe mbiernrin, adresen, numrin c telefonit, 

tine elektronike per pranimin e letrave dhe numrin e 
r
11 
gjistrit te licences se ekspertit; dhe 

1 2) fushen e ekspertizes per te cilen eshte leshuar licenca e . . 
3) vendimet e shqiptuara disiplinore ne pajtim te 

(2) Regjistri i personave juridike qe k1yejne ekspertize 
i ermban te dhenat si ne vijim: 

I) te dhenat per emrin, seline NV AQ-ne dhe fushen e 
spertizes se personitjuridik qe k1yen ekspertize dhe 
2) fushen c shcnimeve; 
(3) Personal, perkatesisht subjektet e paragrafeve (1) 

d 1e (2) te ketij neni kane per detyre qe m~njehere, nderkaq 
9~enda tete ditesh pune nga dita e ndryshimit te bcre, ta 
1Joftojne Ministrine e Drejtesise, Dhomen dhe Regjistrin 

. <j.lendror te Republikes se Maqedonise se Veriut per te 
' itha ndryshimet ne lidhje me te dhenat e permbajtura ne 
gjistrat. · 

Sigurimi nga pcrgjegjesia 

Neni 24 
(I) Tregtari individ - eksperti, personi fizik - eksperti, 

p. rsoni juridik i themeluar ne perputhje me dispozitat e 
qgjit te S_hoqeri~e _T1:egtar~, . org~ni i .. ad_mi~istr~te~ 
Shteterore, mstituc10m I ars1m1t te larte, 111st1tuct0nt 
~tlkencor dhe institucioni profesional mund te sigurohen 
~¥a ~ergjegjesia re1:. dem\n qe 1;1~~d ta shkakt?jn~ gja_!e 
lqyerJes se ekspert1zes ndaJ poros1tes1t ose persomt te trete. 
/_ I (2) Shuma me e ulet e sigurimit nga pe~gjegjesia nga 
clfmi eshte 20.000 euro ne kundervlere denan per personm 
J*idik te themeluar ne perputhje me dispozitat e Ligjit te 
Spoqerive Tregtare, organin dhe institucionin e 
~dmi~ist:ates shteterorei f!dersa 3.000 euro ne ku!}derv)ere p nan per tregtarm md1v1d - ekspert dhe personm fiz1k - 
f spert. 

I 
I 

I·
I
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(3) Tregtari individ - eksperti, personi juridik i 
themeluar ne pe_rp_uthje ~~ dispozitat e Ligjit te Shoqerive 
Tregtare, orgam 1 admm1strates shteterore, institucioni i 
arsimit te larte, institucioni shkencor dhe institucioni 
profesional, mundet qe perves: shumes se parapare sipas 
paragrafit (2) te ketij neni, ne menyre shtese te sigurohen 
edhe ne shume me te larte, me kerkesen e porositesit te 
ekspertizes. 

(4) Sigurimi nga pergjegjesia e rregulluar ne perputhje 
me kete nen nuk e Jiron ekspertin nga pergjegjesia e tij ndaj 
pers?n.~ve te demtuar, per demin e shkaktuar ne perputhje 
me hgim.

Trajnimi i vazhdueshem 

Neni 25 
(!) Trajnimi i vazhdueshem paraqet persosje te 

vazhdueshme profesionale me qellim te zgjerimit te 
njohurive dhe aftesive teorike dhe praktike per shkak te 
kryerjes profesionale dhe efikase te ekspertizes. 

(2) Eksperti ka per detyre te persoset vazhdimisht ne 
menyre profesionale, te jete ne hap me te arriturat dhe 
metodat shkencore ne profesion dhe te marre pjese ne 
konsultime, trajnime dhe fotma te tjera te edukimit ne 
vend. 

(3) Trajnimi i vazhdueshem eshte i detyrueshem. 
(4) Eksperti s;do vit ka per detyrim ta ndjeke trajnimin 

per persosje te vazhdueshme profesionale, te cilin e 
organizon dhe e zbaton Dhoma ne bashkepunim me 
Ministrine e Drejtesise. 

(5) Ne perputhje me kete ligj, mosndjekja e trajnimit te 
vazhdueshem ne fushen perkatese sipas paragrafit (4) te 
ketij neni konsiderohet shkelje disiplinore. 

Heqja e licences per ekspertize 

Neni 26 
(I) Licenca per ekspertize hiqet nese: . 
- eksperti e humb afiesine e punes, me diten e 

pl_otfuqishmerise se aktvendimit per aftesine e hequr te 
punes, 

- licenca eshte leshuar ne baze te te dhenave te pasakta, 
nga dita qe behet e ditur, 

- ekspe11i, ne procedure prane organit kompetent, ne te 
cilin e kryen ekspe11izen, eshte denuar tri here me te holla 
gjate nje viti kalen'darik, nga dita e njoftimit te dorezuar per 
denimin e trete ne te holla nga organi kompetent; 

- me vendim te plotfuqishem eshte shqiptuar ndalimi i 
ushtrimit te profesionit, veprimtarise ose detyres, per kohen 
derisa zgjasin pasojat juridike te shqiptimifte ndalimit, me 
diten e plotfuqishmerise se vendimit. 

- eshte denuar me vendim te plotfuqishem gjyqesor per 
veper penale me denim te pakushtezuar me burg mbi 
gjashte muaj, per kohen derisa zgjasin pasojat juridike te 
denimit, nga dita e plotfuqishmerise se vendimit. 

- eshte denuar me vendim te plotfuqishem gjyqesor per 
veper penale te dhenies· se konstati1111t dhe mendimit te 
rreme, nga dita e plotfuqishmerise se vendimit dhe 

- eshte dorezuar vendimi per heqjen e licences per 
ekspertize nga Komisioni disiplinor i Dhomes per 
shqiptimin e mases disiplinore ne perputhje me nenin 41, 
paragrafi (1), pika 4 dhe nenin 42, paragrafet (4) dhe (8) te 
ketij ligji, nga dita e dorezimit te saj te ministri i Drejtesise. 

(2) Organi kompetent i paragrafit (I), nenparagrafeve 
I, 2, 3, 4, 5, 6 te ketij neni ka per detyre qe menjehere, 
ndcrkaq brenda tri ditesh nga plotfuqishmeria e venaimit, 
ta njoftoje Ministrine e drejtesise per kete .. 

(3) Ne rastet sipas· paragrafit (I), nenparagrafeve I, 2, 
3, 6 dhe 7 te ketij neni, personi te cilit i eshte hequr licenea 
nuk mund te marre licence te re per ekspertize nga cilado 
fushe. 
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Shfuqizimi i licences per ekspertize III. DHOMA E EKSPERTEVE DHE ORGANET E 

DHOMES 

Ep. 154 - Crp. 21 

Neni27 
Lifjnca per e~spertize shfuqizohet: 
- 9ere eksperti e kerkon vete dhe 
- e vdekjen e ekspertit. 

I
I

Shlyerja nga Regjistri i eksperteve 

Neni 28 
(!]) fer .?eq/~? ~ licences per eksperts ne p~rputhje me 

nenm 
1

6 .. te -~ehJ !1ru1 dhe s_hfuq1m.!z11:;11.~ ~ !!cen?e~ ~e: 
eksl?~. ,. ~~ perputhje me n_enm 27 t~ ·~et1J hgi1,_ mmistn 1 
DreJte~1,~~ ~1:aton aktvend1m me te cilin ekspertm e shlyen 
nga Re~_1stn 1 eksperteve. 

(2) Kunder aktvendimit te paragrafit (I) te keti] neni 
mund /e inicohet kontest administrativ para gjykate» kom2e r,nte. 

(3)_ .A~tvendimin e paragrafit (1) te ketij neni, Ministria 
· e Drej esise me detyre zyrtare e dorezon ne Regjistrin 
Qendrd{i re Republikes se Maqedonise se Veriut dhe ne Dhome. . 

Shperblimi dhe kompensimi 

Neni 29 
(I) Per ekspertizen e kryer ose super ekspertizen, 

eksperti/ ka te drejten e sbperblimit dhe te drejten e 
kompensimit per shpenzimet e nevojshme reale. 

(2) ~artesia e shperblimir per ekspertizen e kryer ose 
super kspertizen percaktoher sipas kompleksitetit te· 
eksperti es, kohes se nevojshme per mbledhjen e te 
dhenav dhe pergatitjen e ekspertizes (konstatimit dhe 
mendim t). · · 

(3) artesia e shpenzirneve te nevojshme realisht 
percaktqhet ne baze te shpenzimeve reale te nevojshme 
ditore ohe te udhetirnit dhe ne baze te shpenzimeve 
material1•

(4) I Menyren e llogaritjes se shperblimit dhe 
kompen imin ng·a ky nen e percakton Dhoma me Iiste 
tarifore, pas mendimit pozitiv te marre paraprakisht nga 
ministri I Drejtesise. 

(5) B~spertizat e kryera nga personi fizik - eksperti dhe 
personai ·uridike te themeluar ne perputhje me dispozitat e 
Ligjit t9 Shoqerive Tregtare ne Iendet ·e ndihmes juridike 
falas arl< ·tohen ne Iartesine per 40% te tarifes me te ulet se 
tari fa e percaktuar. 

(6) Nfinistria e Drejtesise e kompenson shpenzimin e 
paragraru~ (5) te ketij neni. . 

Dorezimi i te dhenave 

. Neni 30 
(I) ~rgjegjesit e institucioneve dhe te organe·✓e qe 

mbajne ewidenca, regjistra, libra publike, permbledhje te te 
dhenave personale dhe te dhena te tjera qe ekspertit i 
nevojiten per pergatitjen e ekspertizes ne proceduren e 
percaktu r me ligj, kane per detyre qe pa vonese, ne 
procedur~ te percaktuar me ligj dhe pa kompensim t'ia 
japin ek~pertit te dhenat e nevojshme. 

(2) lRsperti ka per detyre qe te dhenat e paragrafit (1) 
te ketij n~ni t'i shfrytezoje ne perputhje me kete ligj dhe me 
rregulla/ qe kane te. bejne me mbrojtjen e te dhenave 
persona~ dhe te informatave te klasifikuara. 

. (3) F. spertet te cileve u eshte leshuar lic~nca . per 
ekspertiz9 ne fushen perkatese ku lende e ekspert1zes Jane 
paluajtsf erite mund te lidhen ne menyre elektronike ne 
sistemin informativ te Agjencise se Kadastres se 
Paluajtshmerive me qellim te shfrytezimit te te dhenave te 
nevojshrn per kryerjen e ekspertizes dhe t'i shfrytezojne 
sherbimet e Agjencise se Kadastres se Paluajtshmerive ne 
menyre bl ktronike. 

Dlioma e Eksperteve 

Neni 31 
(I) Dhoma eshte institucion i pavarur dhe profesional i 

eksperteve te bashkuar me qellim te mbrojtjes dhe te 
a".ancimit te profesionalizmit, te detyrave dhe te te drejtave 
etike, per te permiresuar ·cilesine e ekspertizes, per te 
ndjekur marredhenien ~ eksperteve per shoqerine dhe 
qytetaret, si dhe per mbrojtjen e eksperteve. 

(2) Anetaresimi ne Dhome eshte i detyrueshem per te gjithe ekspertet. 
(3) Dhoma ka cilesine e personit juridik me seli ·ne 

Shkup dhe. eshte e regjistruar ne Regjistrin Qendror te 
Republikes se Maqedonise se Veriut. 

(4) Dhoma i ka keto akte: Statutin, Kodin e Etikes se 
Eksperteve, Rregulloren e pergjegjesise disiplinore dhe 
aktet e tjera ne perputhje me kete ligj. 

(5) Me Statutin e Dhomes rregullohen ve,;:anerisht 
organizimi, menaxhimi, puna, llojet e trajnimeve, 
financimi i Dhomes dhe kontrolli i brendshem. 

(6) Me Kodin e Etikes se Eksperteve rregullohen te 
drejtat dhe detyrimet e eksperteve, te drejtat dhe detyrimet 
per trajnimin e vazhdueshem, sjelJja dhe pergjegjesia 
profesionale, konflikti i interesave, marredhenia 
profesionale ndaj porositesit te ekspertizes dhe ,;:eshtjet e- 
tjera me interes per ekspertet. · 

(7) Organet e Dhomes jane Kuvendi i Dhomes, Keshilli 
drejtues, Keshilli mbikeqyres, kryetari i Dhomes dhe 
Komisioni disiplinor. 

(8) Ne Dhome themelohen njesite profesionale ne 
perputhje me fushat e ekspertizes, si forme themelore e 
lidhjes dhe organizimit profesional te anetareve te Dhomes. 

(9) Dhoma vendos dhe mban bashkepunim me 
institucionet, shoqatat dhe dhomat e ngjashme vendase dhe 
te huaja te eksperteve. 

Njesite profesionale 

Neni 32 
(I) Anetaret e Dhomes i realizojne interesat e tyre ne 

Dhome drejtperdrejt, permes njesive profesionale dhe 
terthorazi, permes perfaqesuesve te zgjedhur ne Kuvendin 
e Dhomes, si dhe permes formave te tjera te organizimit ne 
perputhje me Statutin.e Dhomes. 

(2) Njesite profesionale kane shef dhe zevendes nga 
radha e anetareve te tyre, me mandat katervje,;:ar pa te 
drejten e rizgjedhjes. . 

(3) Shefi i paragrafit (3) te ketij neni eshte anetar i 
Kuvendit te Dhomes dhe i perfaqeson interesat e njesise 
profesionale ne kuader te Dhomes. Ne mungese te tij, e 
zevendeson zevendesshef. 

(4) <;:do njesi profesionale zgjedh nga nje anetar nga 
radhet e tij si perfaqesues ne Kuvendin e Dhomes. 

(5) Mund te themelohet vetem nje njesi profesionale 
nga fusha e njejte e ekspertizes. 

(6) Menyra e themelimit, e organizimit, puna dhe 
vendimmarrja e njesive profesionale ne Dhome rregullohen 
me akt te Dhomes. 

Kuvcndi i Dhomes 

Neni 33 
(I) Kuvendi i Dhomes (ne tekstin e metejme: Kuvendi) 

perbehet nga shefat e njesive profesionale dhe 
perfaqesuesit e zgjedhur nga njesite profosionale varesisht 
nga numri i anetarev\: ne keto seksione. _Menyra e 
percaktimit te numrit te perfaqesuesve te zgiedhur nga 
njesite profesionale percaktohet me akt te Dhomes. 
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_ ., (2) Ku:1endi __ mh_lidl~et __ te pal~ten nje here ne vit, punon 
ne ll~?le_?hJ_~, ~ese rme __ te _pramshem te pakten gjysma e 
n~1~11t te pergpthsh<'m te perfaqesue~ve te paragrafit (I) te
kett,1_ ncm, dhe vendos me shum1ci!n e votave te te pra111shmeve. 

(3) Nese __ ne_ Ku vend nuk jane te pranishem gjysr~a e 
nurnrrt te pergptl1shem te ekspe1teve ne perputhje me 
kushtet e percaktuara me kete ncn, Kuvendi therret serish 
ne afar shtese pre] 30 ditesh, _ 

. (~) N~. Kuv~ndin .. e -~ble,?hur ne afatin shtese ncvojitet 
prania e, te pakten nje te_ tretes se nurnnt te pergjithshem te 
eksperteve .. te paragrafir (l) te ketij neni. Kuvendi i 
mbledhur ne afatin shtese vendos me shumicen e votave te 
perfaqesuesve te pranishem, 

(5) .. Mr'._ledhj~i1 .. e Kuvendit mund ta therrase kryetari i 
~~om~_s ne baze te vendimir te Kcshillit Drejtues ose me 
kerkese me shkrim nga te pakren 20 anetare te Dhomes. 

( 6) 1'-!ese krye,tari i Dho~nes nuk_ e t_he:ret mblcdhjen ne 
at:~t pr7J 30 _ d1tesh nga d,ta e mirat11111t te vendirn:t te 
K~~htl_!1t Dr~Jtues, ~~rkatesisht_nga kerkesa e parashtruar e 
,anctareve te Dhomes, mbledhJen do ta themtse aniltari i 
, K~~hil.lit drej tues i caktuar nga ky organ, perkatesisht 
anetaret e Dhomes qe e kane parashtrua.r kerkesi::n. 

I
(7) Ncse mblcdhjen e Kuvendit nuk e therret anerari i 

Kcs~!lli!_ prejtues o.se an~taret e Dhomes sipas paragrafit 
(5) te ket1J nen1, moledhjen e Kuvendit rnund ta thenase 
edhe ministri i Drejtesise. · 

_(8) Mbledhjen· e Kuvendit e drejton !<rycsia e punes 
preJ . tre anetareve te cilet i zgjedhin pi:rfaqesnt%it e 
pran1shem ne mbledhjen e Kuvendit. 

I .. (9~- Anetarct e Kesh_illit drejtues, kr;etari i Dhomes d;1e 
;inetaret e organeve te tjera te Dhomes zgiidben me mandat 
1,atervjei;:ar. __ me -~e drejten edl~e te njc zgjedhjeje. . 

I _(\O) _ Te g)ltha. sllpenz1met e bera ne lidhje me
?,kt1v1tetm e eksperttt ne organet e Dhomes, ne kornisione1 
he grupet e punes, i mbulon·Dhoma. 

CJIY>KBEH BEC.HMK 20 jy1m 20:::: ---,- _ 

Kompetcnca c Kuvendit 

Neni 34 
Kuvendi i kryen keto detyra: 
I) miraton Statutin dhe Rregulloren (: Punes se 

uvendit; · . 
2) miraton akte te tjern te Dhomes dhc standarde te 

evojshme per k1ye1jen e ekspertizes; 
3) c konfirmon perbcrjen c anetarcve te K.c~hillit 

1 rejtucs, numri i te cileve, duke e perfshire edhe kryetarin 
Dhomes duhet te jete tek; 
4) zgjedh anetare te Keshillit Mbikeqyres, kryetar te 

1 homes dhe anetarc te organeve te rjcra te Dhomes; 
_ 5~ shqyrton propozime, l~erkesa dhe rekomandime per 
,

1

1yer1en me suks_~s te -~ks~:-rtizes dhe p';Jn~s s~ Dh~n:es_; 
6) vendos per menyren e orga111z1m1t te tra11111111t te 

ia~ll?ueshem tc eksperteve dhe mirafon program te 
raJmmeve; 

I
7) miraton Programin e punes te Dhomcs; 
8) miraton llogari vjetore per vitin paraprak me 

, ropoz1m per llogari per vitin e ardhshem; 
[ 9) shqyrton dhe miraton raport per aktivitetet e
¢rgjithshme; · 

. I I 0) cakton lartesine_ e anetaresise, e cila nuk. mund te 
Jete me e madhe se n1e !Toge mujore mesatare bruto e 
~kguar ne Republikcn e Maqcdonise se Vcriut ne vitin 

laraprak dbe e percakton menyren c pageses; 
J. _11) v~_nd_os per pe~?orim!n e mjetev~ tc fitu~r~ 1;1_ga 
ymmet nl! te holl~. ne p~rpui_hJe me d1spoz_Itat e ~et1J hgp;
,I 12) vendos per menyren e. kontrolht mb1 punen e 
lfspe1ieve dhe 

I 13) vendos per te gjitha 9eshtjet e tjera te parapara me r ligj dh, m, Statutio , Dhomes. 

KcshiUi drejtues 
Neni 35 

(1) Keshi\(i _drejtues perbehet nga kryetari Dhome8dhe shefat e n.1es1ve profesionale. 
(2) J-:eshill; drejtues i kiycn keto detyra: 
I) pei-cakr,1n Propozimstatutin dhe aktet e tjera leDhomcs; 

.. 2~ ndern~crr dhe zbaton nisme per shqyrtimin e 
s;eshtJcv~ me mteres te perbashket te eksperteve; 

3) mrraton Rregul!oren e Punes se Keshillit Drejtues· 
~) m_i_raton _!(.odin e E_tikes te Ekspe1teve, pas mendi~1it 

poz1t1v t_~ :1iarre paraprak1sht nga ministri i Drejtesise; 
5) pernJ!on propoz1mhsten e eksperteve qe nuk e kane 

paguar _£h~1m~11 e _anetaresis_e vjetore, te percaktuar nga 
~~~ei:id_i_ nc perput.bJe me nenm 34, paragrafi (I), pika IO) te 
k~tiJ -~1g;11 .. dhc ate c dorezon deri me 10 qershor te vitit vijues 
per te c~len pagnhet anetaresia te ministri i Drejtcsise. 

6) 1 zbaton vendimet e plotfuqishme te Komisionit disiplinor. 
7) n,t'.ikeqyr t~·ajnimin_ e vazhdueshem te eksperteve; 
8) kuJdesct per statusm e eksperteve marredheniet me 

organet c tjera dhe personat e trete; ' 
9) e or~anizon tr_ajnimin e _v~zhdueshem te eksperteve 

duke orga~12uar semmare dhe lrgierata, per te cilen pergatit 
program VJetor dhe rnban evidence per pjesemarrjen ne te· 

10) pergarit mbledhjen e Kuvendit; ' 
11) i zbaton vendimet c Kuvendit; 
12)_ l?erpilon propozimprogram per punen e Dhomes 

dhe traJnimm e vazhdueshem· - 
13) pefJ:?i!on propozimll~gari vjetore dhe propozim- 

llogan per v1tm e ardhslrem; · 
_)4). P?rgatit _µroµ:niml_ist~ tarifore per llogaritjen e 

shperblnntt dhe te kompensurnt te cksperteve; 
I 5) pr~pozon anetare tc Keshillit Mbikeqyres; 
l 6) kuJde:,et per arketimin e 1Tegullt ti! anetaresise dhe 

propozon masa per mbledhjen e rregullt te saj dhe 
. _ 17) vendos per s;eshtje tc tjera te percaktuara me kete 
hgi dhe vendos per te gjitha r;:eshtjet qe nuk jane ne 
kompetence t•~ organeve te tjera te Dhomes. 

(3) Mbledhjen e Keshillit drejLucs te Dhomes e therret 
kiyetari i KciJhillit drejtue~, ndersa mund ta konvokoje 
edhe me kerkesen e nje te tretes se numrit te pergjithshem 
tc anetareve ti: Keshillit Drejtues. 

(4) Keshill.i drejtucs mund w mbaje mbledhje nese ne te 
jane te prani1.hem me shume se gjysma e anetareve tc 
Keshillit t.lrejtues. Vendimet c Keshillit Drejtues miratohen 
me shmnice votash te anetareve te pranishcm. Me Statutin 
e Dh_omes ves;_aJ1erisht percaktohen ra~tet kur nevojitet 
shum1ca e kualitikuar e anetareve te Keshillit drejtues per 
miratimin e vendimit. 
· (_5) Kryetari dhe anetaret e Keshillit Drejtues te cilct e 
kryeJne punen c tyre ne organet e Dhomes marrin shpcrblim 
per te, lartesine e se ciles e percakton Kuvendi me propozimin 
e Keshillit drejtues dhe nuk mund te jetc me e larte se nje 
rroge mujore mesatare neto e paguar ne Republiken e 
Maqedonise se Veriut ne muajin paraprak, ndersa kane edJ1e te 
drejten e kompensimit per shpenzimet e bera realisht qe i kane 
pasur ne lidhje me ushtrimin e funksionit. 

_(6) Kryet,!ri dhe anetaret e Keshillit drejtues kani: 
mandat katerv1e9ar pate drejten e rizgjedhjes. . 

(7) Keshilli Drejtues e pcrcakton me akt lartesine e 
kompensimit per shpenzimet e beru realisht te udhetimit te 
anetarcve te Keshi I lit drejtues. 

(8) Mcnyra e zgjedhjes se anetareve te Keshillit 
drejtucs percaktohet me Statutin e Dhomes. 

Kcshilli mbikeqyres 

Neni 36 
( l) Keshilli mbikeqyres pcrbehet nga tre anetare prej te 

cileve njeri eshte k1yctar me mandat dyvje9ar me te drejten 
e njc rizgjedhjeje. 
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(2) Ke hilli mbikeqyres: · (2) Ne Kuvend percaktoher lista e eksperteve per 
- kujd~set per punen Iigjore te Dhomes ne fushen e anetaret e komisioneve disiplinore, me propozirnin e 

punes mat~{iale - financiars dhe te ~ontabil_itet_it,. . Kcshillit drejtues. 
- krye kontrolle periodike rnbi funksionirnin e punes (3) Keshillin drejtues e formon kornision disiplinor (ne 

financiare h~ te kontabilitetit te Dhomes, . tekstin e metejme: Komisioni) me fleteparaqitjen e 
- i jeJJ mendim Keshillit drejtues per hartimin e parashtruesit te autorizuar: gjykatesi, prokurori publik, 

llogarise perfondimtare te Dhomes, porositesi dhe pjesernarresi ne procedure i cili ka interes 
- jep~ mendim per raportin c Dhomes per periudhen e juridik. Fleteparaqitjes duhet t'i dorezohet deshmi per 

kaluar ne 'eshillin Drejtues, shkeljen e bere, 
- prop 

1

zon plan per punen financiare te Dhornes per (4) Komisioni perbehet nga pese anetare dhe zevendesit 
vitin e ard shem ne Keshillin drejrues, · e tyre, nga tecilet dy anetare jane nga lista e paragrafit (2) 

- kujd fet per dorezimin e rregu!Jt dhe ne kohe te punes re ke!ij neni, nga te cilet nje anetar eshte ekspert dhe 
materiale - financiare ne organet dhe institucionet zevendesi i tij ne fushen perkatese, nje anetar dhe 
kompeten e dhe ·,'.evendesi i tij me propozirnin e ministrit te Drejtesise nga 

- krye11irune te tjcra ne perputhje me kete ligj. · nd:·:a e nepunesve administrative pergjegjes ne Ministrine 
(3) Pui;i:a e Kesh11lit mbikeqyres rregullohet me afor me e D:ejtesise me stazhin e c,:eshtjeve juridike me teper se 10. 

Rregullore'n e punes te cilen e mirator Keshilli mbikeqyres. v,;t'I pas dhenies se provimit- gjyqesor, nje anetar dhe .. 
I • zcve:1desi i tij profesor i n-egullt nga fakulteti i ·akredituar 

Kryetari i Dhon.1es jundi1< ne Republiken e Maqedonise se Veriut dhe nje 
nni.'tar dhe zevendesi i tij gjykates nga gjykata themelore 
me prnpozimin e Keshillit Gjyqesor te Rcpublikes se 
i\1faqectonise se Veliut. Parashtruesi i fleteparaqitjes nuk 
r.'1\nHI ti\ jete anetar i Komisionit. 

(5) l<.llshilli drejtues gjate zgjedhjes se Komisionit e 
emerun kryetarin nga radha e dy anetareve te propozuar 
nga li~ta e paragrafit (2) te ketij neni. 

(() Menyra dhe ln1shtet me te aferta te punes se 
KomiRionit disiplinor n-egullohen me Rregulloren per 
pi-oceduren disiplinore te Dhomes. 

Bp. 154 - Crp. 23 

Neni 37 
(!) Kryetari i Dhomes njekohesisht eshte edhe Jayetar i 

Keshillit &,cjtues me mandat katervjec,:ar 
1 (2) K.rv,etari e prezanton dhe pcrfaqcson Dhomen. Ne 
rast pengihli, detyrat e tij i ktyen anetari me i vjeter ne. 
moshe i K 'shillit drejtues. 

(3) N,i_psite profesionale mund te propozojne me se 
shuniti nj~ kandidat per kryetar. Procedura per zgjedhjen e 
kryetarit 111egullohet nga Statt.iti i Dhomes. 

(4) Kryetari i Dhomes: 
I) kujl'1set qe Dhoma te punoje ne perputhje me ligjin; 
2) i - baton vendimet e Kuvendit dhe te Keshillit 

drejtues te Dhomes; 
3) ndermjcteson ne zgjidhjen e kontesteve ndennjet 

ckspertevd 
4) ne1fshkruan urdher per pagesen e mjeteve nga 

llogaria e IDhomes dhe . 
5) kfY!en punc te tjera tc parapara· me Statutin e 

Dhomes. 

Sherbimi administrativo-telmik 

Neni 38 
Dhom ka sekretar i cili i kryen punet administrativo­ 

teknike p · nevojat e Dhomes. Ne Dhomen mund te
punesohe edhe persona te tjere. varesisht nga nevoja e 
Dhomes. · 

Financimi i Dhomcs 

. Neni 39· 
(I) Ek pertet paguajne detyrimisht c;:do vit aneta:esim 

vjetor. La tesia e anetaresimit caktohet ne mbledh1e11 e 
Kuvendit. I

(2) D!ioma fiton te ardhura edhe nga donacionet dhe 
nga burimet e tjera me te cilat nuk cenohet_ pavaresia _dhe 
ndcrshmed e kryerjes se puneve te ekspert1zes dhe et1kes 
profesiona ~- · 

(3) Pra min e donacioneve e miraton Keshilli drejtues. 

IV. PROCEDURA DTS!PLJNORE 

Organet disiplinore 

Neni 40 
(I)· r an disiplinor i Dhomes eshte Komisioni 

disiplinor. 

Llojet c masave disiplinore 
Neni 41 

(\) Per shkeljen e bere disiplinore, ekspertit mund t'i 
shqiptollen keto masa disiplinore: · 

I) pamlajmcrimi publik; 
2) denimi ne te holla; . 
3) h'!cua e perkohshme e licences per eksper~1ze dhe 
4) heqja e perhershme e licences per ekspert1ze. 
(2) Masat disiplinore sipas paragrafit (1), pikat l)i 2) 

dhe 3) te ketij neni i shqipton Komisioni, nderkaq_ giate 
shqiptimit te mases disiplinore sipas paragi:afit (!), p1~a 4) 
te ketij ncni, Komisioni parashtron pro~oz1m per ~e.cue_n e
perhershme te licences per ekspcrt1ze te m1111stn 1 

Dre{~)si~.ate shqiptimit te mases disiplinore te heqjes se 
perkohshme te licences, eksperti mund t'i punoje ve~cr,1 
lenclet ne rrjedhe, por jo edhe te marre ne punc lende te reJa. 

Masat pei- shlcel_jet disiplinorc 
Neni 42 

(1) Masa disiplinore e paralajmerimit. publik_ do t'i 
shqiptohet ekspcrtit, nese·: . . 

- shkresat zyrtare dhe te dhenat i ruan ne kundcrsht1m 
me ll'egullat per punen arkivore dhe punen ne zyre; 

- e shkel respcktimin e duhur te paleve dhe organeve te 
mbikeqyrjes dhe . . . . . .. .. 

- . i shkel dispoz1tat e Statut1t, Kodm e Et1kes se 
Ekspe1teve, stnndardet profesionale dhe aktet qe 
percaktojne detyrimet c eksperlit. 

(2) Masa disiplinore e denimit ne te holla do t'i 
shqiptohet eksp·ertit, nese: 

- nuk paguan rregullisht anetaresim1- nuk ndjek trajnim per persosJe te vazhdueshme 
profesionale dhe . . ... 

- c shkel listen tarifore per shperbhm per ekspert1zen e 
kryer (arketon me shume osc me pak se shuma e 
percaktuar ne liste!l tarifor~ ). • .. .. .. . 

(3) Nese shkelJa d1s1plm'?re ~ p~ragr~ht (2) te ket1J n~m 
perseritet dy here radhaz1 giate nJe v1t1 kalendank, 
shqiptohet tnasa disiplin9re e_ beqjes se. perkoh~h~1e t~ 
licences per ekspertize per penudhen preJ tre den giashte 
muaj. 
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, .. (4) Ma~a disip_linore e heqjes se perhershme te licences (4) Vendimi i plotfuqishem disiplinor mete cilin eshte 
\per ekspertize shqiptohet, nese: shqiptuar ndonje mase tjeter regjistrohet ne Regjistrin e 

- e kryen ekspertizen ne menyre joprofesionale ose te eksperteve, 

lpand~rgjegjs~m~ ne kundershtim me rre_gu_Hat ~ shkences (5) Masa e paralajm~ri~it publik shlyhetnga Regjistn i 
dhe te profeslorur, normat etike dhe konfliktin e mteresave, Eksperteve pas perfundimit te gjashte muajve nga dita e 
, - nese nqermerr veprim per tt: cilin ne perputhje me publikimit te saj, ndersa masat e tjera, pervec mases se 
!kete ligj ose llgj tjeter nuk ka guxuar ta nderrnarre, heqjes se perhershrne te licences per ekspertize, pas 1 

. - ne menyre te pajustifikuar te pakten dy here ne nje vit perfundirnit te nje viti nga shqiptimi i plotfuqishem. 
kalendarik mungon para gjykates ose prokurorit publik dhe (6) Komisioni dorezon njoftim ne Ministrine e 1

1organit tjeter bhteteror kur thirret dhe Drejtesise per permbushjen e kushteve sipas paragrafit (5) 
- nuk ~epron sipas vendirneve, urdhrave dhe te ketij neni. 

konkluzione te gjykates ose organit kompetent. 
l (5) Masa disiplinore e paralajmerimit publik vendoset 
he tabelen e ,shpalljeve ne seline e Dhomes dhe ne ueb 
faqen e saj, , per periudhen prej 60 ditesh nga dita e 
shqiptimit te aj. 
I (6) Masa ,isiplinore e denimit ne te holla shqiptohet ne 
lartesine e dy :rrogave mujore .mesa tare bruto te paguara ne 
Republiken e IMaqedonise se Veriut ne tre muajt e fundit, 
pagesa e te f. ilave mund te caktohet me se shumti ne 
gjashte keste e barabarta mujore. 
j (7) Gjatel! shqiptimit te masave disiplinore, merren 
parasysh pes a e shkeljes, pasojat e asaj shkeljeje, shkalla e 
pergjegjesise se ekspertit, rrethanat ne te cilat eshte bere 
shkelja, sjellja e tij e meparshme, masat disiplinore te 
shqiptuara mJ pare, si dhe rrethanat e tjera lehtesuese dhe 
rrethanat rendhese. · 
, (8) Ne ra t te kthimit, te kryer ne periudhen prej nje 
deri pese vjet do te zbatohet masa me e rende disiplinore 
deri arritjenlmases disiplinore te heqjes se perhershme te 
licences per e spertize. 
I.. (9) __ Kun er vend_in:iit t_e K?i:r1isionit,__ eksp_erti, 
Rerkates,sht arashtrues1 1 fleteparaq1tJes ka te dreJten e 
ankeses ne inistrine e Drejtesise ne afat prej tete ditesh 
nga maiTja e yenclimit per masen e shqiptuar. Vendimi per 
ankim miratqhet ne afat prej 15 ditesh nga clita e 
parashtrimit 11 tij. . 

( I 0) Kur endoset per ankesen e parashtruar, a Jo mund 
me aktvendi . , te cilin e miraton ministri i Drejtesise te 
refuzohet si e pakohe ose e parashtrnar nga parashtruesi i 
paautorizuar, te pranohet dhe lenden ta ktheje ne 
vlendimmarrje · te serishme, ta barazoje vendimin e 
Komisionit o e ta konfirmoje vendimin e Komisionit. Ne 
rast kur per I ere te dyte vendos per ankimin, ministri i 
Drejtesise ka qh detyre te miratoje vendim meritor. 

I ( 11) Kurt:uk eshte miratuar vendimi per ankese ne 
afatin e para ·are me paragrafin (9) te ketij neni, ose 
e~sper~i, per ~tesisht para_sh~ruesi i. tletepar~qitjes 11_~1k 
eshte 1 kena ur me vend11mn e m1rntuar per ankesen, 
eksperti, perkc1tesisht parashtruesi i fleteparaqitjes mund te 
ngrit kontest al::lministrativ para gjykates kompetente. 

Parashkrimi 
.I Neni 43

, (I) Afati l parashkrimit per ngritjen e procedures· 
disiplinore es~te nje vit nga konstatimi i shkeljes, por jo me 
s!\ume se tre YJet nga dita e k1ye1jes se shkeljes. 

' (2) Parash ·imi nderpritet me 9do veprim h~tit?Or qe 
ndermerret m gellim te ngritjes se procedures d1s1plmore. 

Z I t· ·' d" d'. 1· . . a 1m1 1 ven 1mevc 1s1p more 

. I I .f Nelni 44d_ . 1· .. . t .. . (I) V~~d11\1et e p _?t ~1q_1s m~e 1s1p more te m,ra uara ne 
procedure 1 zbhton Kesh1!11 dreJtues. 

I (2) Vendi1y~t e plotfuqishme di~iplinore per de1~imin ~ 
sHqiptuar ne t~ holla dhe per shpenz1met e procedures kane 
fuqine e dokmpbntit te permbarueshem. . 

1 (3) Nes~ rpf. v_endimin e plot:t:uq!sh_e!-11 ~shte s(!q1etua!: 
masa e hecues1s,e licences, ekspert1 te c1ht aJo mase ~.esl~t~ 
s~qiptu~r, m_iqi~:;i i Drejte~ise ~ _s~ly:n !1ga Regi1stn 1 
eksperteve ne tltten e plotfoq1shmensc se saJ. 

I I

V. PROCEDURA ]; VE,<;ANTE PER M~RRJEN E
LICENCES PER EKSPERTIZE 

Neni 45 
(I) Personi i cili nuk ka arsim te larte perkates, por ka 

kualifikime profesionale · qe mund t'i deshmoje me 
dokumentacionin perkates dhe. te pakten pese vjet pervoje 
pune ne profesionin konkret, mund te parashtroje kerkese 
per marrjen e licences per ekspertize, ne Dhome. 

(2) Dhoma formon Komisionin e perbere prej te pakten 
pese ekspertesh, nga te cilet tre jane ne fushen per te ci\en 
personi kerkon te marre licence dhe ata, me shum1ce 
votash nga numri i pergjithshem i anetareve, vendosin nese 
personi i pennbush kushtet per te dhene provimin per 
eksper)t.P . · k . 11 . k" .. 1· ... (3 rovum per e spert nga nem I ct1J lgJt Jepet 
brenda nje muaji nga vendimi i miraruar me te cilin lejohet 
dhenia e provimit. . _ . 

( 4) Pas dhenies se provimlt, pers0111 caktohet te ekspert1 
perkates dhe punon nje vit nen memorim. 

(5) Ne pese muajt e fundit te punes, personi ka per 
detyre qe ne menyre te pavarur. nen mbikeqyrjen e 
mentorit, te pergatise pese ekspe11iza dhe ato t'i prezantoje 
para Komisionit. Komisioni e vlereson prczantimin e 9do 
lende ve9mas me "kenaq" ose "nuk kenaq". 

(6) Nese personi ka marre bter nota ·'~enaq" 
konsiderohet se me sukses e ka kn·cr puncn e mentont. 

(7) Dhoma ne rastin nga paragrafi ( 5) i ketij neni _ !!e 
Ministrine e Drejtesise dorezon \'end1111 me te cdm 
vertetohet se personi i ka permbushur kushtet per marrjen e 
licences ne fushen perkatese. 

(8) Ministri i Drejtesise e leshon licencen per 
ekspertize dhe personi reg_iistrohet ne Regjistrin e 
eksperteve. _ . 

(9) Shpenzimet e dhenies se proYimit dhe te mentornmt 
i mbulon personi i paragrafit (I) te ketij neni. 

VI. BYROJA E VLERtSIMIT 

Neni 46 
(I) Byroja e Vler~simit (ne tekstin e metejme: Byroja) 

eshte organi r ad1?inistrat~s ~hteterore 1_1e_ ~u~der te 
Ministrise se Drejtes1se, me c1lesme e person1tJund1k . 

(2)Byroja kryen pune profesionale ne fushen . e 
vleresimit ne pcrputhje me dispozitat e Ligjit te Vleres1m1t_. 

(3) Byroja per nevojat e organeve shteterore e pergat,t 
Program in e vleresimit. · 

Neni 47 
Byroja ben vlercsim ne perputhje me Ligjin e 

Vleresimit me zbatimin e metodologjive te percaktuara ne 
legjislacio;1in vendor dhe ne perputhje me Standardet 
europiane dhe nderkombetare per vleresim.". 

Neni 48 
Ne fusheveprimin e Byrose nga sfera e vleresimit bejne 

pjese: . 
- ndjekja e arritjeve shkencore, pr_ofes1onale. dhe 

teknike ne fushat ne te cilat kryen vleresunet, marrJen e 
masave per permiresimin e punes, metodat e vleresimit dhe 
persosjen profesional~ te punonJesve; 
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. - nj hja e kerkuesvs te vleresimir me arritjet ns fushat e 

caktua! me qellim te udhezimit te tyre ne mundesite e perdori it te vleresirnu; 
- , arrjen e masave per aftesimin e njerezve per 

vleresi brenda Byrose, 
.. - P~-ppo~imin e masave per permiresimin e veprimtariss se vleret1m1t, 

- ~erja e punes profesionale keshillimore · per 
permir~f.im!n ~ c_ilesi~e ne veprimtarine e vleresimit, 

- srgunrm 1 ndihrnes nderkombetare ne fushen e 
vleresi~it dhe bashkepunimi me organizatat dhe shoqatat 
nderkorpbetare dhe 

- krylerja e puneve te tjera te percaktuara me ligj, 

I Neni 49 
Ne .. \{ryerj~n ~ puneve ne kuader te fusheveprimit te saj 

dhe ~e~J pune te caktuara ne kompetence te Byrose qe 
k~rko3n~ pr?_fesionalizem te vecante dhe per kryerjen e te 
cilave nfvo31ten persona profesionisre, pajisje dhe mjete 
perkate~r qe nuk i ka, Byroja mund te lidhe marreveshje te 
bash½ep1i1nimit _me o_:gani_n :tjet~r . te a~~inistrates 
shteteroff, organm shteteror, mstituc10nm.e arsnrnt te larte, 
institucionin shkencor ose institucionin profesional. 

I Neni50 
(I) · er vleresirnet e kryera nga bashkepunetoret e 

jashtern Ire rastet sipas nenit 56, paragrafi (2), Byrose i 
takon sHperblim dhe shpenzime ne perputhje me Ligjin e 
Vleresi~t. 

(2) r, perblimin dhe shpenzimet e vleresimit i shlyen 
kerkuels· sherbimit. 

Neni 51 
{I) e punen e Byrose udheheq drejtori. 
(2) rejtorin e emeron Qeveria e Republikes se 

MaqedoNse se Veriut per periudhe katervje9are. 
(3) p~· r emerimin e drejtorit shpallet konkurs publik ne 

tri gazeta ditore qe botohen ne tere territorin e Republikes 
se Maqe:lonise se Veriut, nga te cilat njfaa nga gazetat qe 
botohet 11 · gjuhen qe e flasin te pakten 20% e qytetareve qe 
flasin gj9 e zyrtare te ndryshme nga gjuha maqedonase. 

(4) ~ ejtor mund te emerohet personi qe i pennbush keto kus e: • 
I) te · te shtetas i Republikes se Maqedonise se Veriut; 
2) .ii momentin e zgjedhjes me aktgjykim te 

plotfuqisl 1em gjyqesor nuk i eshte shqiptuar denimi ose 
sanksionl i kundervajtjes ndalimi per ushtrimin e 
profesiorlit, veprimtarise ose detyres; 

3) te [Mete fituar te pakten 240 kredi sipas SETK ose te 
kete mbaHiar shkallen VII/1; 

4) te kete minimum pese vjet pervoje pune; 
5) tJ kete nje nga certifikatat e njohura 

nderkombharisht ose certifikatat per njohjen aktive te 
gjuhes angleze jo me te vjeter se pese vjet: 

-TOEFL IBT te pakten 74 pike, 
- lEL[Ijs - te pakten 6 pike, 
- ILEfi (Cambridge English: Legal) - te pakten niveli B2, 
- FCE [Cambridge English: First) - te dhene, 
- BU~1 TS - te pakten 60 pike ose . . 
- APT S - te pakten niveli B2 dhe 
6) t~ kete dhene. testin psikologjik dhe testin e 

integritedt 
(5) Fvnksioni drejtor eshte i papajtueshem me kryerjen 

e funksioneve ose profesiom;ve te tjera publike. 

Drnj.ii, to Byw,t'i; 5~d,,pritet mand,H p,rn 
perfundirtut te kohes per te cilen eshte emeruar: 

- per s~kak te vdekjes, . 
- nese Rete e kerkon vete, 
- nese1 onstatohet paaftesia e perhershme per pune dhe 
- nese1 i pennbush kushtet e pensionit. 
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Neni 53 
Qeveria 7 ~epublikes se Maqedonise se Veriut e 

shkarkon dreJtonn e Byrose para perfundimit te mandatit 
per te cilin eshte emeruar: 

- nese me vendim te plotfuqishem i eshte shqiptuar 
masa e ndalimit te ushtrimit te profesionit, te veprimtarise ose te detyres, 

- nese me vendim te plotfuqishem gjyqesor eshte 
denuar me burg ne kohezgjatje prej te pakten gjashte muajsh dhe · 

- per shkak te ushtrimit joprofesional, te njeanshem dhe 
te pandergjegjshem te funksionit dhe te kompetencave qe i 
jane besuar. 

Neni 54 
(I) Ne Byro te punesuarit grupohen ne grupe dhe 

nengrupe ne perputhje me Ligjin e te Punesuarve ne 
Sektorin Publik: 

- nepunes administrative dhe 
- persona ndihmes - teknike. 
(2) Te punesuarit e Byrose kane statusin e nepunesve administrative. 
(3) Per te punesuarit e paragrafit (2) te ketij neni, 

kategorite, nivelet dhe titujt percaktohen ne perputhje me 
Ligjin e Nepunesve Administrative. . · 

(4) Per s;eshtjet qe kane te bejne me klasifikimin, 
evidencen, punesimin, avancimin, persosjen dhe aftesimin 
profesional, matjen e efel<tit dhe 9eshtjet e tjera ne Iidhje 
me marredhenien e punes se nepunesve administrative ne 
Byro, zbatohen dispozitat e Ligjit te Nepunesve 
Administrative. 

(5) Te punesuarit e Byrose qe kryejne pune ndihmese­ 
teknike kane statusin e personelit ndihmes-teknik. 

(6) Per s;eshtjet qe kane te bejne me klasifikimin, 
evidencen, punesimin dhe ~eshtjet e tjera ne lidhje me 
marredhenien e punes se personelit ndihmes-teknik ne 
Byro, zbatohen dispozitat e Ligjit te te Punesuarve ne 
Sektorin Publik dhe rregullat e pergjithshme te
marredhenieve te punes. 

Neni 55 
(1) Per kryerjen e puneve ne kompetence te saj, Byroja 

mund te angazhoje edhe. bashkepunetore te jashtem ne 
fushen perkatese per te cilen shpall thirrje publike. . 

(2) Bashkepunetoret e .jashtem i kryejne vleresimet ne 
emer dhe per llogari te Byrose. 
. (3) Bashkepunetoret e jashtem te Byrose kane per 
detyre t'i pennbushin kushtet e percaktuara me ligj. 

(4) Byroja · ka per detyre t'i publikoje listat e 
ba_shkepunetoreve te jashtem - vleresuesve ne ueb faqen e 
SaJ. 

(5) Formularin e aplikimit per bashkepunetor te 
jashtem " vleresues, me propozimin e Byrose e percakton 
ministri i Drejtesise. 

Neni 56 
. (I) Vleresimet, si rregull, i kryejne te punesuarit ne 
Byro. .. I' ..

{2) Bashkepunetoret e jashtem te nenit 55 te kehJ 1gp, 
Byroja mund t'i angazhoje per shkak: 

- te rasteve ves;anerisht te nderlikuara, 
- te rritjes se vellimit te punes ne Iendet ne fushen e 

vleresimit, 
- te vleresimit nevojitet edhe pjesemarrja e vleresuesve 

te tjere me specialitetin e njejte ose tjeter, 
- me kerkese te organeve kompetente dhe 
- arsye te tjera te parashikuara me ligj. 

Neni 57 
(!) Per vleresimin e kryer ose pjesemarrjen ne 

vleresim, bashkepunetoret e jashtem te Byrose kane te 
drejten e kompensimit dhe shperblimit. 
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.. (2) Gja/~·· pe_:ca~timit t~ shJ?erbljmit dhe te kompensimit 
te bashke unetoreve te jashtem merren parasysh 
nderlikuesfi eria, kohezgjarja, vellimi dhe burimet e 
nevojshme'fer vleresimin e kryer. . 

(3) Me propozim te ministrit te Drejtesise shperblimin 
dhe komp1nsimin e bashkepunetoreve te jashtem e 
percakton 1evcria e Republikes se Maqcdonise se Veriut. 

· Neni58 
(l) Per 1. unen e saj, Byroja dorezon Raport vjetor ne 

Qeverine e l}epublikes se Maqedonise se Veriut. 
. (2) Me Pfopozim te Byross, Programi~ e vleresirneve e 

mrraton Qevena e Republikes se Maqedon1se se Veriut. 

.1 · .. · N_en! 59 . . 
(1) MJ~ et per finunchnin e Byrose sigurohen nga 

Buxheti i Ry ublikes se Maqedonise se Veriut. 
(2) Byr0ja mund te realizoje te ardhura personale, te 

ardhura ng~ donacionet dhe nga burimet c tjera te 
percaktuara] 

1
1e ligj. 

VII. MBIKEQYRJA 

Neni 60 
Mbikeq , µe te zbatimit te dispozitave te ketij ligji kryen 

j Ministria e ID ejtesise. 

' vnt'· DISPOZ!TA TE KUNDER V AJTJES 

' Neni 61 I ( l) Gjo e ne shume prej 100 deri 300 euro ne 1
kunderv_ler~ 

1
~enari do t'i . s?qipt?hct, . ~e: __ k~nd_e!vajtje, 

se_Ia:~_ta~~t _te Jaktua~ n_ga m1111~tn _ 1 _Dr~J_tes1se, . 1 cili do te 
leJOJe te Jap1 prov.nun kand1dat1 1 c1h nuk I permbush 
kushtet e perlktuara me kete ligj. . 

(2) Per mdervajtje sipas ketij neni, procedure te 
kundervajrjes mban dhe sanksion te kundervajtjes shqipton I gjykata komp tente. . . 

I IX. DISPOZ I A KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE 

Neni 62 
'(1) Ne d ten e hyrjes ne fuqi te ketij ligji, Byroja e 

Ekspertizave pfrqesore vazhdon te punoje si Byroja e 
1Vleresimit, o gan ne perbe1jen e Ministrise se Drejtesise. 
I, (2) Nga dlfa e hyrjes ne fuqi te ketij ligji, te puncsuarit, 
pajisjet, dok4ibentacioni dhe mjetet e tjera te punes te 
Byrose sc Ek pertizave Gjyqesore merren nga Byroja e 
;Yleresimit. I . . .. .

(3) Dwjt9.1i i Byrose se Ekspertizave GJyqesore, 1 

pmeru?-" deri <:lj_ten_ c hyrjcs 1~~ fL~~i W ~etij ligji, vazhd~n t~
ushtroJe funk;s,10nm den ne perfund1mm e mandat1t s1 
prejtor i Byro'·· se Vleresimit. · 
'

Themelimi i njesive profesionale 

Neni 65 
· (I) Ne afat prej 30.ditesh nga dita e hyrjes ne fuqi te 
ketij ligji, te gjithe ekspertet me licence te vlefshme per 
ekspertize jane te detyruar qe ne fom1e elektronike te 
dorezojne keto te dhcna te tyre ne Ministrine e Drejtesise: 
emri dhe mbiemri, adresa e vendbanimit, numri i telcfonit 
dhe numri i regjistrimit i licences, per shkak te grupimit te 
tyre ne njesite profesionale ne perputhje me nenin 32 te 
ketij ligji. · 

(2) Ministria e Drejtesise ne afat prej dy muajsh nga 
hyrja ne fuqi te ketij ligji do t'i themeloje njesite e para 
profesionale te Dhomes, · do t'i zgjedhe shefat dhe 
zevendesshefat e njesive profesionale dhe do te zgjidhet 
edhe nga nje anetar nga secila njesi profesionale si 
perfaqesues ne Kuvendin thcmelues te Dh'omes. 

(3) Ministria e Drejtesise eshte e detyruar qe te siguroje 
mbeshtetje teknike dhc kushte hapesinore per themelimin e 
njesive profesionale te Dhomes. 

Themelimi i Dhomes se Eksperteve 

Neni 66 
(!) Kuvendin themelues te Dhomes e thenet ministri i 

Drejtesise brenda tre muaj nga dita e hyrjes ne fuqi te ketij 
ligji per te cilen njoftohen ekspertet deri 15 <lite para 
mbajtjes se mbledhjes se Kuvendit themeh:1es. 

(2) Ne Kuvendin themelues te Dhomes miratohen 
Rregullorja e punes se Kuvendit te Dhomes, Statuti dhe 
Rregullorja per pergjegjesine disiplinore dhc zgjidhcn 
organet drejtuese. 

(3) Me diten e themelimit tc Dhomes se re te 
Eksperteve ne perputhje me dispozitat e ketij ligji, pushon 
se funksionuari Dhoma e Ekspertc\'e dhc te gjitha organet e
Dhomcs te themeluara sipas Ligjit re Ekspertizes ("Gazeta 
Zyrtare e Republikes se Maqedonise" numer 115/10, 
12/14, 43/14, 104/15, 148/15. 192cl5 dbe 64/18) dhe te 
gjithe mjetet ne para, dokurnemacioni. ,·ulat dhe aktet tjera 
i dorezohen Dhomes se sapothemeluar re Eksperteve nga 
neni 66 i ketij ligji. 

Procedurat c filluara 

Neni 63 
Procedura e ekspertizes te filluara deri diten e hy1jes. 

ne fuqi te ketiJ igji dote kryhen ne perputhje me dispozitat 
e Ligjit te E~ !Pertizes ("Gazeta Zyrtare e Republikes se 
tyfaqedonise" 11bmer 115/10, 12/14, 43/14, 104/15, 148/15, · 
192/15 H 64/1 , nga Byroja e Vleresimit. 
I 

Miratimi i n gullave me te aferta te parashikuara me 
ketc ligj 

Neni 64 
. Aktet nenlf ·ore _te _parnshiku~ra me k~te ligj _do t~ 

m1ratohen ne fat preJ gJashte mua1ve nga d1ta e hyrJes ne 
fuqi te ketij Ii · 

Licenca per ekspcrtize 

Neni 67 
Ne afat prej nje viti nga dita e hyrjes ne fi.Jqi te ketij ligji, . 

ekspe11et qe kane marre licence ne perputhje me dispozitat e 
Ligjit· te Ekspertizes ("Gazeta Zyrtare e Republikes se 
Maqedonise" numt!r l 15/10, 12/14, 43/14, 104/JS, 148/15, 
192/J 5 dhc 64/18) kane per d_etyre te _dorez_ojn1! kerkcsc _n~ 
Ministrine e Drejtcsise per leshnmn e Licences per Ekspertize 
ne perputhje me dispozitat e ketij ligji. 

Fillimi i zbatimit 

. Neni 68.
(I) Dispozitat e nenit 15, paragrafet (4) dhe (5) dhc te 

nenit I 7, paragrafet (2) dhe (3) te ketij ligji dote fillojne te 
zbatohen nga I janari 2023. 

(2) Dispozitat e paragrafit (I) le ketij neni, shfuqizohen 
ne diten e anetaresimit te Republikes se Maqedonise se 
Veriut ne Bashkimin Eeropian. 

Neni 69 
- Diten c hyrjes ne fuqi te ketij ligji, shfuqizohet Ligji i 
Ekspertizes ("Gazeta Zyrtare c Republikes se Maqedonise" 
numer 115/10, 12/14, 43/14, 104/15, 148/15, 192/15 dhe 
64/18). 

Ncni 70 
Ky ligj hyn ne fuqi tete dite pas botimit ne Gazeten 

Zyrtare te Republikes se Maqedonise se Veriut. 


